
UNIVERZITA KARLOVA 
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA
o činnosti fakulty za rok 2021



Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

předkládá

Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.
děkan fakulty

Schváleno Akademickým senátem FHS UK dne 15. 9. 2022
č. j. UKFHS/454649/2022-3



Obsah

I. ČÁST

1. Organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
1.1 Orgány fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

1.1.1 Kolegium děkana FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
1.1.2 Rozšířené kolegium děkana FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
1.1.3 Vědecká rada FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
1.1.4 Akademický senát FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
1.1.5 Disciplinární komise FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

1.2 Struktura fakulty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
1.2.1 Děkanát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
1.2.2 Vědecko-pedagogická pracoviště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
1.2.3 Jiná pracoviště  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

II. ČÁST

1. Studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
1.1 Přijímací řízení v pregraduálním studiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
1.2 Pregraduální studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30
1.3 Doktorské studium a kvalifikační růst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

1.3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
1.3.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů . . . . . . . . . . . . . .33
1.3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

1.3.2. Doktorské studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
1.3.2.1 Přehled studijních programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35
1.3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků . . . . . . . . .36
1.3.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia za akademický rok 
2020/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
1.3.2.4 Absolventi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

1.3.3. Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
1.3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39
1.3.3.2 Mobilita doktorských studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39

1.4 Celoživotní vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

2. Věda a výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
2.1 Celkové hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
2.2 Financování a podpora vědy a výzkumu na fakultě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47

2.2.1 Institucionální podpora – Progres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47

2.2.2 Institucionální podpora – Primus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48
2.2.3 Institucionální podpora – UNCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .49
2.2.4 Specifický vysokoškolský výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50

2.2.4.1 Projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV) . . . . . . . . . . . . .50
2.2.4.2 Projekty Grantové agentury Univerzity Karlovy (GA UK)  . . . . . . . . . . . .50

2.2.5 Granty – externí poskytovatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
2.2.5.1 Grantová agentura České republiky (GA ČR)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53
2.2.5.2. Ministerstvo zdravotnictví ČR – 
Agentura pro zdravotnický výzkum (AZV). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54
2.2.5.3. Technologická agentura České republiky (TA ČR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .54
2.2.5.4. Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní 
a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
2.2.5.5. Evropské a mezinárodní projekty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55
2.2.5.6. Program Start  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .56

2.2.6 Aplikovaný výzkum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
2.3 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58

2.3.1 Úspěšně ukončená řízení ke jmenování profesorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
2.3.2 Zahájená habilitační řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .58
2.3.3 Úspěšně ukončená habilitační řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59

2.4 Publikační a tvůrčí činnost zaměstnanců FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
2.4.1 Soutěž vysoce kvalitních monografií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
2.4.2 Hodnocení výsledků vědecké a výzkumné činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
2.4.3 Seznam monografií vydaných v roce 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
2.4.4 Seznam článků publikovaných v roce 2021 v impaktovaných časopisech .62
2.4.5 Registr uměleckých výstupů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .64
2.4.6 Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .64

2.5 Přehled konferencí a workshopů pořádaných na FHS UK v roce 2021 . . . . . . . .66
2.5.1. Konference  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .66
2.5.2 Workshopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70

3. Mezinárodní spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .75
3.1 Úvodní zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .75

3.1.1. Projektová spolupráce ve vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .76
3.2 Mezinárodní spolupráce – seznam partnerských univerzit . . . . . . . . . . . . . . . . . . .78

3.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .78
3.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, 
na nichž FHS UK participuje (mobilita studentů) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80
3.2.3 Seznam fakultních dohod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80
3.2.4 CEEPUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .81

3.3 Mobility akademických pracovníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .82
3.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků – výjezdy . . . . . . . . .82
3.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK – zvané přednášky . . . . . . . . . . . . . . .83



6

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021

3.4 Souhrnný přehled mobility studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .84
3.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .84
3.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .89

3.5 Erasmus Master Mundus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .91

4. Rozvoj a infrastruktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .95
4.1 Institucionální plán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .95

4.1.1 Institucionální plán – část A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .95
4.1.2 Institucionální plán – část B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .95
4.2 Infrastruktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .96

5. Vnější vztahy a komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .99
5.1 Platformy pro informování a komunikaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

5.1.1 Webové stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
5.1.2 Sociální sítě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
5.1.3 Newsletter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
5.1.4 Blog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
5.1.5 Podcast  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

5.2 Přehled PR aktivit dle cílových skupin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
5.2.1 Uchazeči o studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
5.2.2 Studenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
5.2.3 Zaměstnanci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
5.2.4 Absolventi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
5.2.5 Média . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
5.2.6 Veřejnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

6. Vydavatelská a ediční činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
6.1 Vydané publikace FHS UK za rok 2021  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

7. Knihovna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
7.1 Knihovní fond  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
7.2 Elektronické informační zdroje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
7.3 Služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
7.4 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

8. Zabezpečení činností fakulty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
8.1 Úvodní zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

8.1.1 Výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
8.1.2 Náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

8.2 Příjmy a výdaje za rok 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
8.3 Informační systém a e-learning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

I. ČÁST



Úvod



11

Úvodní slovo děkanky
Jakkoli se fakultě v roce 2021 mnohé podařilo a celkově ho jistě lze hodnotit pozitiv-
ně, byl pro nás, bohužel, i rokem událostí smutných: 16. února nás navždy opustil pan 
profesor Jan Sokol – zakladatel a první děkan naší fakulty. Postupně nám dochází, co 
pro nás znamenal a jak moc nám schází… Ale spolu s tím si také uvědomujeme, jak vel-
ký dar jsme v něm my, kteří jsme mu mohli naslouchat nebo s ním spolupracovat, do-
stali. A že je nyní na nás všech, abychom dílo, které založil, nesli dál. Snad to pro nás 
všechny byl i důvod zastavit se a zamyslet, zda se od směru, který fakultě její zaklada-
telé prof. Sokol spolu z doc. Pincem na počátku vytyčili, příliš neodchylujeme.

Rok 2021 byl z velké části ovlivněn (a to samozřejmě nejen na vysokých školách) 
covidovou pandemií a s ní spojenými celostátními opatřeními. Kvůli nim probíhala 
výuka v celém letním semestru pouze distančně, na rozdíl od roku předchozího jsme 
však byli – učitelé i studenti – poněkud zkušenější a snad i technicky vybavenější, tak-
že se podařilo v maximální možné míře běžný provoz nahradit. Všem učitelům, stu-
dentům i administrativním a technickým pracovníkům fakulty za to patří můj velký 
dík!

Jakkoli jsme během prázdnin žili poněkud v nejistotě, zda bude možné začít zimní 
semestr prezenční výukou, a tak trochu se připravovali i na variantu výuky hybridní, 
naštěstí již nebyla až na výjimky nutná, takže jsme mohli v říjnu slavnostně zahájit – 
poprvé v novém sídle. V plném provozu se pochopitelně ukázaly i mnohé závady, které 
se podařilo dříve či později odstranit. Potěšitelný byl i velký zájem studentů, kterých 
se v roce 2021 zapsalo množství větší, než jsme očekávali. Je to důkaz toho, že fakul-
ta nabízí zajímavé studijní programy v čele se svým obecně humanitním bakalářským 
studiem, které mladé lidi přitahují a kromě hezkých let studia otevírají i možnosti dal-
šího směřování a uplatnění.

Během několika měsíců se akademici a především studenti zabydleli v novém sídle 
– poprvé všechny obory i stupně studia společně, což se z mého pohledu začalo výraz-
ně – samozřejmě pozitivně – propisovat i do chodu fakulty jako celku. Věřím, že v tom-
to trendu bude fakulta pokračovat a že jsou léta nejen prostorového rozdělení bakalář-
ských a magisterských pracovišť definitivně za námi.

Nová budova fakulty byla s nadšením přijata také odbornou veřejností a na konci 
roku obdržela i dvě významná ocenění: nejprve jí byl udělen titul Finalista České ceny 
za architekturu, kterou každoročně uděluje Česká komora architektů. Především ale 
získala Grad Prix Architektů – Národní cenu za architekturu udělovanou Obcí archi-
tektů. V obou případech bylo ocenění výsledkem výběru a posouzení mezinárodní po-
roty. Je to dokladem, že fakulta dokáže vstupovat do veřejného prostoru nejen prací 
a působením svých akademiků, ale že je schopná přispět i takříkajíc viditelně a hma-
tatelně a přidat střípek do mozaiky oceňované pražské architektury, tak jak to bývalo 
v historii Karlovy univerzity dobrou tradicí.



1. Organizace



15

1. Organizace

1.1 Orgány fakulty

1.1.1 Kolegium děkana FHS UK

Děkan
Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.

Proděkan pro přijímací řízení v pregraduálním studiu
Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Proděkan pro pregraduální studia
Mgr. Richard Zika, Ph.D.

Proděkan pro doktorská studia
Ing. Jana Jeníčková, Ph.D.

Proděkan pro habilitační a jmenovací řízení
prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.

Proděkan pro vědu a výzkum
doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Proděkan pro zahraniční styky
doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Proděkan pro rozvoj
Mgr. Jan Tuček, Ph.D.

Tajemník
Mgr. Karel Strnad

Člen kolegia děkana
Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.



16 17

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 1. Organizace

1.1.3 Vědecká rada FHS UK

Interní členové s platným hlasovacím právem
doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc. (FHS UK)
doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc. (FHS UK)
prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc. (FHS UK)
doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. (FHS UK)
doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. (FHS UK)
prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. (FSV UK)
prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc. (FHS UK)
doc. Ing. Karel Müller, CSc. (FHS UK)
doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D. (FHS UK)
prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc. (FHS UK)
Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D. (FHS UK – děkan) 
doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D. (FHS UK)
doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D. (FHS UK)
prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. (PedF UK)

Externí členové s platným hlasovacím právem
prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. (Vysoká škola ekonomická v Praze)
doc. RNDr. Miroslav Holeček, Dr. (Západočeská univerzita v Plzni)
prof. RNDr. Helena Illnerová, CSc.  (Akademie věd České republiky)
doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. (Západočeská univerzita v Plzni) 
prof. PhDr. Eduard Maur, CSc. (Univerzita Pardubice)
prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci)
doc. Ing. Ladislav Průša, CSc. (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí)
doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D. (Masarykova univerzita)
prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR)

Čestní členové
prof. PhDr. Miroslav Hroch, DrSc.
PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.
doc. PhDr. Zdeněk Pinc
prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.

1.1.2 Rozšířené kolegium děkana FHS UK

Děkan
Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.

Proděkan pro přijímací řízení v pregraduálním studiu
Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Proděkan pro pregraduální studia
Mgr. Richard Zika, Ph.D.

Proděkan pro doktorská studia
Ing. Jana Jeníčková, Ph.D.

Proděkan pro habilitační a jmenovací řízení
prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.

Proděkan pro vědu a výzkum
doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Proděkan pro zahraniční styky
doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Proděkan pro rozvoj
Mgr. Jan Tuček, Ph.D.

Tajemník
Mgr. Karel Strnad

Člen kolegia děkana
Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Předseda AS FHS UK
doc. Dr. phil. Pavel Himl

Členové rozšířeného kolegia děkana
doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.

doc. PhDr. Zdeněk Pinc



18 19

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 1. Organizace

1.1.4 Akademický senát FHS UK

Předseda akademického senátu
Mgr. Jakub Marek, Ph.D. (do 4. 2. 2021)
doc. Dr. phil. Pavel Himl (od 4. 2. 2021)

 
Místopředsedové akademického senátu
Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D. (do 4. 2. 2021)

doc. Věra Sokolová, Ph.D. (od 4. 2. 2021)
Bc. Agáta Hrdličková

 
Členové akademického senátu

Zástupci akademických pracovníků
Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.
doc. Dr. phil. Pavel Himl

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.
Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.
Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. (do 31. 1. 2021)

doc. Věra Sokolová, Ph.D. (od 1. 2. 2021)
Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.
Mgr. Jana Wohlmuth Markupová

Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.

Zástupci studentů
Mgr. Tatiana Badurová (od 1. 2. 2021)

Bc. Alexandra Brocková
Bc. Felix Geisler (do 31. 1. 2021)

Mgr. Radek Holodňák
Bc. Agáta Hrdličková

Bc. David Jelínek (od 1. 2. 2021)
Matěj Krofta

Mgr. Zuzana Terry (do 31. 1. 2021)

1.1.5 Disciplinární komise FHS UK

Předseda disciplinární komise
PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

Zástupci akademických pracovníků
PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D.

Náhradníci akademických pracovníků
Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Zástupci studentů
Mgr. Sára Černíková

Bc. Marek Lentvorský
Mgr. Matouš Veselský

Náhradníci studentských zástupců
Mgr. Tatiana Badurová
Mgr. Daniela Matysová



20 21

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 1. Organizace

1.2 Struktura fakulty

1.2.1 Děkanát
Sekretariát děkana

Bc. Pavla Šínová, vedoucí sekretariátu
Mgr. Sára Černíková

Mgr. Miroslava Havelková, agenda U3V, CŽV3, CŽV4, CŽV5 do 31. 1. 2021
Bc. Sára Říhová

Asistenti vedoucích kateder
Mgr. Barbora Benešovská
Bc. Kateřina Kovaříková

Mgr. Diana Rykrová

Podatelna
Mgr. Sára Černíková
Bc. Roman Sukdolák

Studijní oddělení
Mgr. Marie Yankouskaya, vedoucí oddělení

Bc. Michaela Andělová MD/RD
Mgr. Tatiana Badurová do 31. 8. 2021

Michaela Červenková
Mgr. Richard Davídek
Mgr. Hana Gabrielová

Mgr. Lenka Halbichová MD/RD
Bc. Andrea Hisemová od 1. 2. 2021

Eva Horáčková
Mgr. Martina Horáčková MD/RD

Mgr. Kateřina Jirsová
Mgr. Jakub Kapičiak, Ph.D. do 30. 6. 2021

Mgr. Anna Kernerová
Nela Koželuhová

Bc. Veronika Kučabová od 1. 12. 2021
Bc. Kristýna Macková

Mgr. Tomáš Mašek
Mgr. Alžběta Paučková MD/RD

Bc. Monika Picková
Romana Pištěková
Mgr. Jan Potoček

Mgr. Jitka Štěpánková MD/RD
Bc. Tereza Šustková

Mgr. Eva Švancarová do 30. 11. 2022
Mgr. Lenka Vinterová

Kristina Anna Vyletová

Mgr. Jana Wohlmuth Markupová, Ph.D. do 11. 7. 2021
Bc. Barbora Zelená

Sekretariát doktorských studií
Mgr. Milada Pajgrtová, tajemnice pro doktorská studia

Oddělení pro vědu a výzkum
Ing. Jan Bělonožník, vedoucí oddělení

Mgr. Monika Baďurová 
Mgr. Eva Benešová od 1. 11. 2021
Mgr. Petra Holanová od 1. 9. 2021

Mgr. Michal Karľa
Mgr. Amal Klimtová od 6. 9. 2021
Mgr. Matouš Kvapil do 28. 9. 2021

Mgr. Barbora Pincová MD/RD
Mgr. Renata Wilflingová

Zahraniční oddělení
Bc. Lenka Lukešová, vedoucí oddělení

Bc. Helena Čechurová 28. 2. 2021
Mgr. Anežka Novotná od 1. 10. 2021

Mgr. Ivana Skenderija 1. 3. – 30. 9. 2021
Mgr. Nikola Skladanová

Ekonomické oddělení
Jitka Prachařová, vedoucí oddělení

Mgr. Irena Holanová
Ing. Jitka Živná

Personální a mzdové oddělení
Martina Kořínková, personalistka

Mgr. Lenka Korčáková, mzdová účetní od 17. 9. 2021
Miroslava Říhová, mzdová účetní do 30. 9. 2021

Oddělení informačních technologií
Jan Černota, vedoucí oddělení
Mgr. Dina Novotná Obeidová

Tomáš Pospíchal
Ing. Jan Vaněk

Oddělení pro rozvoj
Bc. Milan Baroch

Mgr. Jana Klopfštocková
Michaela Šindelková



22 23

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 1. Organizace

Ediční oddělení
PhDr. Marie Kratochvílová, Ph.D., redaktorka fakulty

Oddělení veřejných zakázek
Ing. Petr Voneš

Oddělení vnějších vztahů
Mgr. Kateřina Tourková, vedoucí oddělení

Spisovna
Bc. Roman Sukdolák, správce spisovny

Technickoprovozní oddělení
Adam Balon, správce budovy

1.2.2 Vědecko-pedagogická pracoviště
Katedra filosofie

Mgr. Jakub Marek, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra historických věd
prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra jazyků a literatury
Mgr. Marie Novotná, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra organizačních studií  
změna názvu k 1. 10. 2021 – Katedra aplikovaných sociálních věd

Mgr. Dana Hradcová, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra psychologie a věd o životě
doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra sociální a kulturní antropologie
Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra sociologie
Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra teorie umění a tvorby
Mgr. Aleš Svoboda, vedoucí katedry

Pracoviště doktorských studií
Ing. Jana Jeníčková, Ph.D., proděkanka pro doktorské studium

1.2.3 Jiná pracoviště

Centrum občanského vzdělávání
Mgr. Ondřej Horák, ředitel

Centrum pro studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče
Bc. Iva Kolářová, koordinátorka

Knihovna FHS UK
PhDr. Alena Matuszková, ředitelka



II. ČÁST



1. Studium



29

1. Studium

1.1 Přijímací řízení v pregraduálním studiu

Počty přihlášek na bakalářské studium se v posledních letech vrátily na dostatečnou 
úroveň, ale počty přihlášek na navazující magisterské studium jsou nízké, především 
ve studijních programech, jež přirozeně navazují na naše bakalářské studium. Je však 
naděje, že se počty uchazečů o navazující magisterské studium v dalších letech zvýší. 
Poprvé proběhlo přijímací řízení na nový studijní program Teoreticko-výzkumná psy-
chologie.
V souvislosti s pandemií covid-19 zasáhly vážně do přijímacího řízení v roce 2021 
vládní zákazy hromadných prezenčních přijímacích zkoušek. V přijímacím řízení na 
bakalářské studium i některé magisterské studijní programy jsme proto nahradili pre-
zenční písemnou zkoušku domácí prací. Je pozoruhodné, že domácí práce namísto pí-
semné přijímací zkoušky v přijímacím řízení na bakalářský studijní program Studium 
humanitní vzdělanosti nepřinesla žádné výrazné rozdíly ve složení nastupujícího prv-
ního ročníku.



30 31

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 1. Studium

Vývoj počtu podaných přihlášek

Studijní programy 2017 2018 2019 2020 2021

Studium humanitní vzdělanosti 1 729 1 592 1 869 1 968 1913

Liberal Arts and Humanities 240 206 192 145 183

Celkem bakalářské studijní programy 1 969 1 798 2 061 2 113 2096

Antropologická studia 82 74 81 66 100

Dějiny moderní evropské kultury 0 16 26 26 15

Deutsche und französische Philosophie (studium v NJ) 1 3 4 4 7

Elektronická kultura a sémiotika 59 72 53 51 74

Filosofie v kontextu humanitních věd 6 6 25 23 30

Genderová studia 97 83 119 125 137

Gender Studies (studium v AJ) 14 33 80 43 75

Historická sociologie 51 50 77 51 52

Historical Sociology (studium v AJ) 30 33 29 26 24

Orální historie – soudobé dějiny 50 62 86 54 71

Oral History and Contemporary History (studium v AJ) 11 8 12 8 4
Řízení a supervize v sociálních  
a zdravotnických organizacích 118 131 184 159 148

Sociální a kulturní ekologie 72 50 59 65 45

Studia občanské společnosti 93 113 122 116 121

Teoreticko-výzkumná psychologie 74

Celkem navazující magisterské studijní programy 684 734 957 817 977

Celkem 2 653 2 532 3 018 2 930 3073

1.2 Pregraduální studium

Průběh roku 2021 ovlivnily přímé i nepřímé důsledky pandemie covid-19. Většina vý-
uky v LS 2020/2021 ještě proběhla v distanční formě, převážně v podobě streamo-
vaných přednášek a webinářů v prostředí MS Teams, a distanční či hybridní formu 
měla i velká část atestací. Ztížená situace studujících se projevila v nárůstu žádostí 
o individuální studijní plány, přičemž velké většině těchto žádostí bylo vyhověno. V ZS 
2021/2022 už výuka probíhala prezenčně, byť se vyučující i studenti museli vyrovná-
vat s dopady předchozího období.

Počty studentů ve studijních programech (ke konci října 2021)  
a z toho počet individuálních studijních plánů (ISP)

Studijní programy Počet studentů 
v říjnu 2021

Z toho  
počet ISP

Bakalářské studijní programy

Studium humanitní vzdělanosti 2328 53

Liberal Arts and Humanities 84 6

Celkem bakalářské studijní programy 2412 59

Navazující magisterské studijní programy

Antropologická studia 101 3

Dějiny moderní evropské kultury 25 2

Deutsche und französische Philosophie (studium v NJ) 22 0

Master Erasmus Mundus EuroPhilosophie 4 0

Elektronická kultura a sémiotika 50 0

Filosofie v kontextu humanitních věd 26 0

Genderová studia 154 1

Gender Studies (studium v AJ) 39 2

Historická sociologie 66 3

Historical Sociology (studium v AJ) 19 1

Orální historie – soudobé dějiny 116 4

Oral History and Contemporary History (studium v AJ) 3 0
Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických 
organizacích 155 3

Sociální a kulturní ekologie 82 3

Studia občanské společnosti 122 1

Teoreticko-výzkumná psychologie 20 0

Celkem navazující magisterské studijní programy 1004 23

Celkem 3416 82



32 33

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 1. Studium

Vývoj počtu absolventů (vč. programů předchozích akreditací)

Studijní programy 2016/20172017/20182018/20192019/2020 2020/2021

Bakalářské studijní programy
Studium humanitní 
vzdělanosti 106 95 102 105 129

Liberal Arts and Humanities 4 8 7 8 10
Celkem bakalářské  
studijní programy 110 103 109 113 139

Navazující magisterské studijní programy

Antropologická studia 20 25 24 19 19
Dějiny moderní evropské 
kultury 10 5 3 0 4

Deutsche und französische 
Philosophie (studium v NJ) 0 0 0 2 11

Master Erasmus Mundus 
EuroPhilosophie 8 16 3 13 2

Elektronická kultura 
a sémiotika 25 22 11 13 15

Filosofie v kontextu 
humanitních věd 4 3 2 3 0

Genderová studia 14 21 14 20 10

Gender Studies (studium v AJ) 0 0 0 6 7

Historická sociologie 10 20 6 6 10
Historical Sociology  
(studium v AJ) 1 0 2 0 4

Orální historie – soudobé 
dějiny 13 12 11 15 13

Oral History and 
Contemporary 
History (studium v AJ)

0 0 1 1 2

Řízení a supervize v sociálních  
a zdravotnických organizacích 21 26 23 23 20

Sociální a kulturní ekologie 18 15 11 11 14

Studia občanské společnosti 26 17 21 19 16
Celkem navazující 
magisterské studijní 
programy

170 182 132 151 147

Celkem 280 285 241 264 286

1.3 Doktorské studium a kvalifikační růst

Fakulta se v roce 2021 i nadále snažila plnit svůj dlouhodobý záměr zvýšit kvalitu 
doktorských studentů i absolventů, a to větším důrazem na kontrolu jejich studia a na 
jejich vědeckou a publikační činnost. V tomto roce se opět ukázalo, že pandemické 
období mnozí studenti využili k dokončení svých studií, počet absolventů se oproti 
loňskému roku zvýšil o třetinu. Návrat k běžnějšímu životu se projevil i ve stoupají-
cím počtu konferenčních aktivit, který byl v pandemické době silně utlumen. Dále se 
pak fakulta snažila pokračovat v uzavírání smluv o dvojím vedení disertačních prací 
typu cotutelle.

1.3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia

1.3.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů
Z projektů, které fakulta v roce 2021 řešila v rámci GA ČR, se podíleli doktorští studen-
ti na řešení tří projektů. Jmenovitě jde o granty: 
• Kulturní kapitál: legitimizační mechanismy a reprodukce kulturních hierarchií, č. 19-

12372S,
• Individualismus v československé filosofii 1918–1948, č. 19-14180S,
• Behaviorální a psycho-fyziologická reakce na prezentaci ambivalentních obrazových 

a zvukových stimulů, č. 19-12885Y.

V rámci projektu TA ČR se na projektu Můžeme hrát spolu. Využití sociálně-homogeni-
začnıh́o potenciálu kolektivních hudebních performancı ́2018–2020 (VS TL01000329) 
podílela studentka oboru Integrální studium člověka – obecná antropologie.

Z projektů GA UK bylo studenty doktorských studijních programů řešeno sedm pro-
jektů:
• Uspokojené a neuspokojené potřeby zvláště vulnerabilních pacientů vyššího věku 

v domácí a lůžkové péči, 2019–2021, VS 760219,
• Jak osvobodit slova: Adornova filosofie jazyka, 2021–2022. VS 208121,
• Rekonceptualizácia práce a starostlivosti skrz aktívnu participáciu užívateľky se-

baurčujúcej osobnej asistencie na tejto službe, 2021–2022, VS 402321,
• Individuální rozpoznávání u papouška šedého (Psittacus erithacus), 2019–2021, VS 

822119,
• Dějiny českého tvůrčího psaní pohledem jeho zakladatelů, 2021–2022. VS 331121,
• Mapování odpadních textilních materiálových toků v České republice, 2021–2022, 

VS 256021,
• Filozofie mezer (Philosophie der Leerstellen), 2021–2023, VS 328221.

Projekty Start
Z 13 podaných projektů s účastí studentů FHS UK bylo úspěšných pět. U tří projektů je 
hlavní řešitel z FHS UK. Programy započaly v roce 2020 a v roce 2021 probíhalo jejich 
pokračování. Jde o tyto projekty:



34 35

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 1. Studium

1.3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů
V tomto roce se fakulta opětovně zaměřila na zkvalitnění výkaznictví publikační čin-
nosti doktorandů v rámci celouniverzitní databáze OBD. Za rok 2021 studenti všech 
doktorských oborů na fakultě vykázali 264 záznamů do této databáze, čímž významně 
přispěli k celkovému vědeckému publikačnímu výkonu fakulty. 

Z nejvýznamnějších šlo o sedm odborných monografií, 14 kapitol v monografiích a 97 
článků v odborných recenzovaných časopisech.

1.3.2. Doktorské studium

1.3.2.1 Přehled studijních programů
Vzhledem k proběhlé akreditaci nových studijních programů v roce 2019 se téměř 
zdvojnásobil počet aktivně provozovaných studijních programů. Většina z nich v roce 
2021 probíhala paralelně, nicméně platí, že studijní programy dle staré akreditace po-
stupně zaniknou. Pro zjednodušení a vzhledem ke skutečnosti, že studium je organi-
zováno společně, byly do následujícího přehledu počty studentů ze starých a nových 
studijních programů sloučeny.

• Prejudice in archaeology. Towards a new understanding of the phenomenon of preju-
dice related with the ontological turn,

• Decent and Reasonable: Image of Good People in the Czech Linguistic Worldview,
• Effects of novel technology on human sexuality,
• Questions Concerning Reality: Study in C. S. Peirce’s Metaphysics of Inquiry,
• Patient’s advocates to improve access to justice in involuntary hospitalisation.

Ministerstvo zdravotnictví ČR AZV 
Studenti doktorského studijního programu Studia dlouhověkosti spolupracovali v pro-
jektu Dlouhodobá péče pro pacienty s demencí, analýza současné situace u nás a v Evro-
pě, možnosti transformace institucionální péče s ohledem na zlepšení kvality života, kva-
litu péče a využití zdrojů, NV18-09-00587.

Univerzitní výzkumná centra Univerzity Karlovy 2018–2023
V projektu Příroda a kultura: historické, kulturní a biologické koncepce lidské přiroze-
nosti spolupracovali studenti studijního programu Integrální studium člověka – obec-
ná antropologie a studenti z programu Sémiotika a filosofie komunikace.

Progres
Ve čtyřech programech Progres, které fakulta koordinuje, soutěžili a úspěšně získali 
podporu také doktorští studenti. V celkovém úhrnu byla rozdělena částka 795 593 Kč, 
a to v rozložení 411 120 Kč na výzkumné projekty, 35 513 Kč na cestovní nákla-
dy a 347 9600 Kč na jiné, ostatní projekty. 

• Progres Q18
 V soutěži projektů z Q18 v roce 2021 uspělo ve 12 projektech pět studentů stu-

dijního programu Historická sociologie a Soudobé evropské kulturní dějiny. Získali 
podporu v celkové hodnotě 142 800 Kč.

• Progres Q20
 V soutěži projektů z Q20 v roce 2021 uspělo ve 12 projektech šest studentů stu-

dijních programů Studia občanského sektoru a Sociální práce. Získali podporu 
v celkové hodnotě 192 344 Kč.

• Progres Q21
 V soutěži projektů z Q21 uspěli v pěti projektech čtyři studenti studijního pro-

gramu Německá a francouzská filosofie. Získali podporu v celkové hodnotě 
86 800 Kč.

• Progres Q22
 V soutěži projektů z Q22 uspělo ve 23 projektech 18 studentů studijních progra-

mů Integrální studium člověka – obecná antropologie, Obecná antropologie a Sou-
dobé evropské dějiny. Získali podporu v celkové hodnotě 332 193 Kč.

Q18
19%

Q20
25%

Q21
12%

Q22
44%

Rozdělení finančních prostředků 
pro Ph.D. studenty v programu Progres  

Q18 Q20 Q21 Q22



36 37

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 1. Studium

Studijní program Počet studentů

Historická sociologie 37

Německá a francouzská filosofie 36

Studia dlouhověkosti 12

Sémiotika a filosofie komunikace 25

Studia občanského sektoru 7

Sociální práce 11

Soudobé evropské (kulturní) dějiny 23

Environmentální studia (Sociální ekologie) 20

Aplikovaná etika 18
Integrální studium člověka – obecná antropologie (Obecná 
antropologie) 88

Celkem 277

Počty studentů podle formy studia
Z celkového počtu 277 studentů doktorského studia v roce 2021 studovalo 183 stu-
dentů v prezenční formě studia a 94 studentů v kombinované formě studia.

Počty samoplátců studujících doktorské studium
36 studentů studovalo v roce 2021 v programech akreditovaných v cizím jazyce.

1.3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků
Přijímací řízení pro akademický rok 2021/2022 se konalo v následujících 15 studij-
ních programech. Ve výsledku bylo přijato 47 studentů do prvních ročníků, zapsalo se 
45 studentů, a to v rozložení 37 studentů do prezenční formy studia a 8 do kombino-
vané formy studia. 

Studijní program Počet zapsaných studentů

Historická sociologie 5

Historická sociologie AJ 1

Německá a francouzská filosofie 2

Německá a francouzská filosofie FJ 0

Německá a francouzská filosofie NJ 2

Sémiotika a filosofie komunikace 5

Sémiotika a filosofie komunikace AJ 0

Studia občanského sektoru 0

Sociální ekologie 1

Sociální ekologie AJ 0

Soudobé evropské kulturní dějiny 1

Aplikovaná etika 2

Aplikovaná etika AJ 3

Obecná antropologie 16

Obecná antropologie AJ 2

Studia dlouhověkosti 5

Celkem 45

1.3.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia za akademický rok 
2020/2021
Podle Studijního a zkušebního řádu UK proběhlo každoroční hodnocení doktorských 
studentů za uplynulý akademický rok 2020/2021, které projednali školitelé doktor-
ských studentů, a následně projednala a schválila oborová rada každého studia.
Ke dni 31. 10. 2021 se hodnotilo 233 studentů, z toho 142 v prezenční formě studia 
a 91 v kombinované formě studia. Hodnocení písmenem A, tedy konstatováním, že 
student plní svůj individuální studijní plán, bylo ohodnoceno 143 studentů. Písmenem 
B, tedy konstatováním, že student bez závažných důvodů nesplnil některé části svého 
individuálního studijního plánu, bylo ohodnoceno72 studentů. Písmenem C, tedy kon-
statováním, že student nesplnil povinnosti individuálního studijního plánu, bylo ohod-
noceno 12 studentů.

1.3.2.4 Absolventi
V roce 2021 úspěšně ukončilo svá doktorská studia a obhájilo svou disertační práci 
28 studentů.

Studijní program Počet absolventů

Historická sociologie 7

Německá a francouzská filosofie 1

Studia dlouhověkosti 4

Sémiotika a filosofie komunikace 2

Environmentální studia 2

Aplikovaná etika 2

Studia občanského sektoru 1

Integrální studium člověka – obecná antropologie 9

Celkem 28



38 39

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 1. Studium

Obhájené disertační práce
Studijní program D DFP NJ
• Bild und Bildewusstsein im Zusammenhang der absoluten Subjektivität und des 

meontischen Absoluten: ein Weg der Phänomenologie nach Eugen Fink.

Studijní program D HISO
• The myth of the Hebrew sea: an aspect of the Zionism of Zeev Jabotinsky,
• Obraz a role babičky v české rodině od 2. poloviny 20. století. Příklad tří generací 

z východních Čech,
• Spontánně motivované nápisy a kresby v sakrálním prostoru,
• Paper Agora: The Samizdat Periodical Vokno and the Provincial Czech Under-

ground in Historical and Social Perspective,
• Justifications and critique in the European Union: a study of legitimacy in practice,
• Podnikatel jako vizionář a aktér nového sociálního systému na příkladu Tomáše 

a Jana Antonína Baťových,
• Perception of Russians and the Russian Empire in the United States 1851 to 1905.

Studijní program D SD
• Potřeby seniorů a problematika jejich naplňování v nemocniční péči,
• Ekonomické aspekty dlouhodobé péče,
• Potřeby lidí s demencí a podpora jejich nezávislého života ve vlastním prostředí,
• The needs of vulnerable older people in home health care.

Studijní program D SFK
• Deleuze a komunikace. Možnosti rhizomu jako modelu umělecké komunikace,
• Předeterminovanost v psychoanalytických kazuistikách.

Studijní program D SOS
• Participace žáků jako cesta výchovy k demokratickému občanství. Překážky jejího 

rozvoje a jejich úspěšné překonávání.

Studijní program ENV
• Vývoj nástroje na hodnocení udržitelnosti bydlení,
• Dopad spotřeby domácností na životní prostředí.

Studijní program ETIK
• Etika v adiktologické praxi,
• Etické souvislosti alokace zdrojů s ohledem na možnosti a meze chronické dialy-

zační léčby.

Studijní program ISCOA
• Soukromá válka Huga Vavrečky. Mikrohistorie z rozhraní soudobých dějin (1945–

1952),
• Paměť – dějiny – politiky paměti,
• Neobvyklé spirituální prožitky v kontextu okultury,
• Transkulturní péče v praxi porodní asistentky na příkladu mongolských žen v ČR,

• Rozhlasový večerníček jako zrcadlo společensko-politických proměn v Českoslo-
vensku ve „zlatých šedesátých“,

• Panelstories: etnografie (re)produkce prostoru panelového sídliště Černý Most,
• Colonial urban heritage and city images in East Asia: Case study of Kobe and In-

cheon,
• „Zpátky na drsnou půdu“: uplatnění filozofie pozdního Wittgensteina v metodolo-

gii antropologie a sociálních věd,
• Understanding the reconstruction of traditional porcelain culture in Urban China – 

Based on modern porcelain industry in Jingdezhen.

1.3.3. Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia

1.3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle
V roce 2021 měla fakulta uzavřeno 8 smluv o dvojím vedení s následujícími partner-
skými univerzitami:
• Universität Wien,
• Université de Toulouse,
• Université de Paris,
• University of Innsbruck,
• Bergishe Universität Wuppertal,
• Université Bordeaux,
• Centre Sèvres – Facultés jésuites de Paris.

1.3.3.2 Mobilita doktorských studentů
Podobně jako rok loňský, byl i rok 2021 částečně postižen znemožněním cestování 
běžným způsobem a účasti na zahraničních badatelských pobytech. V roce 2021 se 
uskutečnilo 34 různých badatelských pobytů. Jednalo se jak o studia v rámci progra-
mů Erasmus, AKTION, DAAD, tak o badatelské pobyty na zahraničních univerzitách 
v rámci studia cotutelle a rovněž o pobyty podpořené z Fondu mobility Univerzity Kar-
lovy, z rozvojového programu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR a poby-
ty v rámci grantových projektů GA UK a GA ČR, letní školy, badatelské pobyty v knihov-
nách a terénní výzkumy a další stáže.

Konkrétně doktorandi navštívili v rámci svých zahraničních stáží tyto uni-
verzity a pracoviště: University of Oxford, Dublin City University / Ollscoil Chathair 
Bhaile Átha Cliath, Universiteit Gent, HUS Joint Authority (Helsinki University and Hel-
sinki University Hospital), Universität Wien, Bergische Universität Wuppertal, Univer-
sität Innsbruck, University of Graz, Univerzita Toulouse – Jean Jaurès, University of Al-
berta, Newman University, Birmingham, Imperial College London, Universität zu Köln, 
Cocoa Institute, Université de Bordeaux, The Dublin IP at University College Dublin, 
Seniorský domov Sølund; Kodaň, Central European University, The Warburg Institute, 
University of London, Oxford University Language Centre, Universitetet i Bergen, Uni-
versitetet i Oslo, Centre Sèvres-Facultés jésuites de Paris, Institut für die Wissenschaf-
ten vom Menschen; Wien, Transnational Meeting, Trainig in Zagreb, MedAk – Medizi-
nische Fortbildungsakademie OÖ, FernUniversität in Hagen, FernUniversität in Hagen, 
Moskevská státní univerzita M.V.Lomonosova.



40 41

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 1. Studium

V roce 2021 vykázali studenti FHS UK do databáze OBD 125 aktivních příspěvků 
na konferencích, z toho 87 v rámci zahraničních konferencí.

0 2 4 6 8 10 12 14 16

jiná forma stáže

program AKTION

program CEEPUS

program COTUTELLE

program DAAD

Fakultní soutěž

Fond Mobility UK

Meziuniverzitní dohody

jiná forma stáže - virtuální mobilita

program Erasmus+: KA2 Projekty spolupráce

STUDIJNÍ/VÝZKUMNÉ POBYTY DOKTORSKÝCH STUDENTŮ 
V ZAHRANIČÍ DLE PROGRAMU/FINANCOVÁNÍ ZA ROK 2021

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

D DFP D NFF D LS D OA D SD D SEKD D SPSP ISCOA

STUDIJNÍ/VÝZKUMNÉ POBYTY DOKTORSKÝCH STUDENTŮ 
V ZAHRANIČÍ DLE OBORU STUDIA ZA ROK 2021 

1.4 Celoživotní vzdělávání

I v případě programů CŽV proběhla většina výuky i atestací v distanční formě. Přechod 
na e-learning byl obtížný zvláště pro účastníky studia U3V, nicméně mnozí z nich se 
této radikální změně formy výuky dokázali přizpůsobit.

Kurzy celoživotního vzdělávání

Druh kurzu Název Počet 
účastníků

CŽV 1 Kurz pro nepřijaté uchazeče 5

CŽV 4 Posilování jazykových a odborných kompetencí (POJOK) 94

CŽV 6 Přípravný kurz pro přijímací zkoušky na bakalářské studium SHV 173

CŽV 7 Supervizor v pomáhajících profesích 3

CŽV 12 Kurz pro neúspěšné studenty SHV 1

CŽV 13 Pre-first year for Liberal Arts and Humanities 1

CŽV 16 Preparatory Course for Applicants for Liberal Arts and Humanities 15

CŽV 21 LETNÍ ŠKOLA: Problematika přípravy na studium humanitních věd 14

CŽV 31 Otevřená studia 20

CŽV 40 Odborná příprava průvodců demokratickou kulturou pro školy 13

CŽV 41 Ethnomusicology Summer School 4

U3V - 55

Celkem 384



2. Věda a výzkum



45

2. Věda a výzkum

2.1 Celkové hodnocení

I v roce 2021 se systematicky rozvíjela badatelská činnost na FHS UK, a to zejména 
v humanitních a společenskovědních oborech, které jsou zde dlouhodobě pěstovány 
a které mají již tradičně největší podíl na vědeckých výsledcích fakulty (filosofie, socio-
logie, historie, sociální a kulturní antropologie a další). Neopomíjí se ale ani další obory 
na FHS UK méně personálně zastoupené (jako je např. gerontologie, psychologie nebo 
literatura), které nemalou měrou přispívají do struktury výsledků vědecké a tvůrčí 
činnosti na fakultě. Jako obecně úspěšné je možné hodnotit působení akademických 
pracovníků FHS UK v tuzemských a zahraničních grantových výzvách a schématech. 
Fakulta humanitních studií nadále – i v kontextu aktuálního důrazu hodnotících systé-
mů vědecké a tvůrčí činnosti na oborovou příslušnost vědecké práce – doceňuje a bu-
duje interdisciplinaritu a mezioborový dialog, usiluje o rozvoj a posilování mezinárod-
ní spolupráce ve vědě a výzkumu a cíleně provazuje výzkumnou činnost s výukou ve 
studijních programech, nejvýrazněji v programech doktorandského studia.
Vědecké aktivity podporované z tzv. prostředků na dlouhodobý koncepční rozvoj vý-
zkumné organizace (institucionální financování vědy a výzkumu) se posledním rokem 
uskutečňovaly v sedmi končících programech Progres. Tři z těchto programů fakulta 
koordinovala (Q20 Kultura a společnost, Q21 Text a obraz ve fenomenologii a sémioti-
ce; Q22 Antropologická bádání v rámci přírodních, humanitních a historických věd) a na 
dalších čtyřech programech Progres prostřednictvím jednotlivců nebo badatelských 
týmů participovala (Q16 Environmentální výzkum; Q17 Příprava učitele a učitelská pro-
fese v kontextu vědy a výzkumu; Q18 Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioboro-
vosti; Q33 Dětská a vývojová neurologie). Celková výše institucionálních prostředků 
přidělených fakultě na uskutečňování programů Progres činila 28 887 tis. Kč. Objem 
institucionálních prostředků ve srovnání s rokem 2020 vzrostl zhruba o 13 %.
Pozitivní dopad na kontinuální rozvoj badatelské činnosti na FHS UK mělo pokračová-
ní činnosti dvou Univerzitních výzkumných center UK (UNCE), na jejichž činnosti se 
vědci z řad fakulty podíleli: Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myš-
lenkové tradice (UNCE/HUM/016) a Příroda a kultura: Historické, kulturní a biologic-
ké koncepce lidské přirozenosti (UNCE/HUM/025). Posledním rokem se realizoval pro-
jekt „Arabská revoluce: Historicko-sociologická perspektiva“ v rámci programu Primus, 
jehož cílem je podpořit špičkové mladé vědce při zakládání a rozvoji nových vědec-
kých skupin a laboratoří. Stabilní zájem o grantové výzvy GA UK a celkový počet ře-
šených projektů v roce 2021 (celkem devět projektů s celkovým rozpočtem 1 652 tis. 
Kč) pak ukazuje, že FHS UK vytváří dobré zázemí pro rozvoj začínajících vědců. Spo-
lu s projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV) – pět projektů podpoře-
ných prostředky ve výši 3 043 tis. Kč – představuje finanční podpora Grantové agen-
tury UK vhodné nástroje systematické podpory zapojení studentů do vědecké činnosti 
na fakultě.



46 47

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

V rámci účelového financování z domácích i zahraničních zdrojů můžeme opět sledo-
vat meziroční nárůst počtu podpořených a realizovaných projektů. V roce 2021 pro-
bíhala realizace celkem 27 grantových projektů externích poskytovatelů. Za podpory 
Grantové agentury ČR (GA ČR) byla zahájena realizace jednoho nově přijatého projek-
tu, zatímco realizace dalších 13 projektů pokračovala z minulých let. Dále pokračovala 
i realizace čtyř projektů aplikovaného výzkumu podpořených Technologickou agentu-
rou České republiky (TA ČR).
Publikační činnost akademických a vědeckých pracovníků FHS UK v roce 2021 je mož-
né charakterizovat konkrétními čísly: 15 vydaných monografií, 26 odborných článků 
v impaktovaných časopisech, 9 certifikovaných uměleckých výstupů. Pracovníci FHS 
UK jsou rovněž členy řady domácích i zahraničních odborných společností, redakčních 
a edičních rad, vědeckých rad vysokých škol, odborných panelů posuzovatelů gran-
tových agentur i jako posuzovatelé v národním systému hodnocení vědy a výzkumu 
M17+.
Personální rozvoj vědecké činnosti na fakultě vystihují habilitační a jmenovací řízení 
a udělená tvůrčí volna. Byla zahájena dvě habilitační řízení, nicméně v roce 2021 ne-
byl žádný z kandidátů jmenován docentem. V roce 2021 nebylo ukončeno ani zaháje-
no žádné řízení ke jmenování profesorem. Kvalifikační rozvoj pracovníků fakulty byl 
u pěti z nich podpořen udělením tvůrčího volna.
Stejně jako předchozí rok, i v roce 2021 prostředí vědy a výzkumu na fakultě ovlivni-
la pokračující pandemie covidu-19. Opatření spojená s touto pandemií vyvolávala po-
stupně s různou mírou intenzity nutnost pohotově a pružně přizpůsobovat záměry 
a postupy vědecké práce plánované v grantových výzkumných projektech a také tato 
opatření zatížila časové kapacity i lidské zdroje akademických pracovníků a změnila 
obvyklé režimy badatelské činnosti.

2.2 Financování a podpora vědy 
a výzkumu na fakultě

2.2.1 Institucionální podpora – Progres

V rámci institucionální podpory Progres se vědecká činnost na FHS UK v roce 2021 
rozvíjela ve třech programech Progres koordinovaných FHS UK a ve čtyřech progra-
mech Progres, na kterých FHS UK participuje. FHS UK obdržela na dlouhodobý kon-
cepční rozvoj výzkumné organizace pro rok 2021 finanční prostředky v celkové výši 
28 887 tis. Kč. Tato částka byla mezi programy Progres realizované na fakultě rozdě-
lena podle vědeckých výsledků akademických pracovníků zařazených do jednotlivých 
programů Progres následovně:
Q16 Environmentální výzkum (koordinátor: prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D., 
z PřF UK, člen rady programu za FHS UK: doc. PaedDr. Tomáš Hák, Ph.D.): 1,82 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 570 tis. Kč
Q17 Příprava učitele a učitelská profese v kontextu vědy a výzkumu (koordiná-
torka: prof. PaedDr. Radka Wildová, CSc., z PedF UK, člen rady programu za FHS UK: 
doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.): 0,38 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 141 tis. Kč
Q18 Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti (koordinátor: 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc., z FSV UK, člen rady programu za FHS UK: doc. PhDr. Jiří 
Šubrt, CSc.): 5,10 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 1 522 tis. Kč
Q20 Kultura a společnost (koordinátorka: doc. Tereza Pospíšilová, M.A., Ph.D.): 
15,50 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 4 325 tis. Kč
Q21 Text a obraz ve fenomenologii a sémiotice (koordinátor: prof. Karel Novotný, 
M.A., Ph.D., DSc.): 30,41 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 8 502 tis. Kč
Q22 Antropologická bádání v rámci přírodních, humanitních a historických 
věd (koordinátorka: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D., společný program s FSV UK): 
46,19 %
celkové finanční prostředky na FHS UK: 13 627 tis. Kč
Q33 Dětská a vývojová neurologie (koordinátor: prof. MUDr. Vladimír Komárek, 
CSc., z 2. LF, člen rady programu za FHS UK: doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, 
Ph.D.): 0,60 % 
celkové finanční prostředky na FHS UK: 200 tis. Kč



48 49

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

Rozdělování provozních prostředků v celkové výši 4 312 tis. Kč probíhalo v souladu 
s přílohami přihlášek programů Progres. Koordinátoři společně s radami programů 
rozhodovali o rozdělování prostředků:
1. prostřednictvím soutěží vědecko-výzkumných projektů účastníků jednotlivých 

programů (vědečtí a akademičtí pracovníci, doktorandi, magisterští studenti),
2. podporou vědecko-výzkumných projektů jednotlivých badatelských podskupin 

(program Q22).

Takto bylo na FHS UK realizováno:
• 5 projektů v programu Q16,
• 1 projekt v programu Q17,
• 7 projektů v programu Q18,
• 26 projektů v programu Q20,
• 29 projektů v programu Q21,
• 65 projektů v programu Q22,
• 1 projekt v programu Q33.

Prostředky ve výši 19 161 tis. Kč byly využity k pokrytí mzdových nákladů a mimo-
řádných odměn jednotlivých řešitelských kolektivů a 5 799 tis. Kč bylo vynaloženo na 
režijní náklady. 
V roce 2021 došlo k personální změně na pozici koordinátora projektu Progres Q20 
Kultura a společnost: Po stávajícím koordinátorovi programu doc. Marku Skovajso-
vi, M.A., Ph.D., převzala tuto pozici doc. Tereza Pospíšilová, M.A., Ph.D. (březen 2021).
V průběhu druhé poloviny tohoto roku probíhala rovněž příprava na přechod na nové 
programy institucionální podpory VaV „Cooperatio“. Na základě jednání s ostatními 
součástmi UK bylo schváleno zapojení FHS UK do programů Cooperatio v rámci de-
víti vědních oblastí: Dějiny (HIST), Filozofie (PHIL), Literatura (LITE), Vědy o umění 
a kultuře (ARTS), Mediální a komunikační studia (MCOM), Psychologické vědy (PSYC), 
Sociální a kulturní antropologie (SCAN), Sociologie a aplikované sociální vědy (SOAS), 
Zdravotnické vědy (HEAS). V případě programu Cooperatio pro vědní oblast Sociální 
a kulturní antropologie figuruje FHS UK jako koordinátor programu. Nové programy 
Cooperatio nahradí programy Progres, které byly ukončeny k 31. 12. 2021.

2.2.2 Institucionální podpora – Primus 

Posledním rokem realizace pokračoval na FHS UK projekt „Arabská revoluce: Histo-
ricko-sociologická perspektiva“, v rámci soutěže Primus. Soutěž každoročně vyhlašuje 
Univerzita Karlova jako nástroj podpory mladých vědeckých pracovníků při zakládání 
mezinárodních vědeckých skupin. Realizace projektu probíhala pod vedením hlavního 
řešitele Mgr. Karla Černého, Ph.D.
Cílem projektu je výzkum strukturálních příčin politické nestability, dynamiky a di-
vergentních výsledků, které se na Blízkém východě v jednotlivých zemích manifesto-
valy během tzv. Arabského jara a porevolučních transformací v tomto regionu.

Finanční prostředky přidělené na realizaci tohoto projektu v roce 2021 činily celkem 
2 423 tis. Kč, přičemž polovina rozpočtu projektu byla spolufinancována ze strany 
FHS UK.

2.2.3 Institucionální podpora – UNCE

V roce 2021 spoluřešila FHS UK 2 projekty UNCE, které navazovaly na projekty rea-
lizované v rámci tohoto programu v uplynulém období. Jedná se o projekty Příroda 
a kultura: Historické, kulturní a biologické koncepce lidské přirozenosti (hlavním řeši-
telem je PřF UK) a Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové 
tradice (hlavním řešitelem ETF UK). 

Příroda a kultura: Historické, kulturní a biologické koncepce lidské přirozenosti 
Hlavní řešitel: doc. Mgr. Jan Havlíček, Ph.D. (PřF UK)
Složení týmu na FHS: 2 senioři, 3 junioři
Výše finanční podpory pro FHS UK pro rok 2021: 972 tis. Kč
Cílem vědecko-výzkumných aktivit centra Příroda a kultura: Historické, kulturní a bio-
logické koncepce lidské přirozenosti je interdisciplinární zkoumání teoretických před-
pokladů chápání „přirozenosti“ z perspektivy přírodovědných (biologických a biome-
dicínských), filosofických, humanitněvědních a historickovědních disciplín. Projekt 
staví na úzké spolupráci pracovišť s komplementárními výzkumnými zájmy, konkrét-
ně: PřF, FHS, 1. LF a CTS. Tato spolupráce umožňuje skutečně interdisciplinární pří-
stup ke studiu člověka a lidské přirozenosti, a to velmi funkční formou propojení od-
borníků z disciplín jako je teorie a historie vědy, antropologie a dějiny medicíny. 

Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice
Hlavní řešitelka: prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. (ETF UK)
Složení týmu na FHS UK: 1 senior, 2 junioři
Výše finanční podpory pro FHS UK pro rok 2021: 675 tis. Kč
Vědecko-výzkumné aktivity Univerzitního centra pro studium antické a středověké 
myšlenkové tradice rámuje zájem o studium výše uvedené myšlenkové tradice a důraz 
na význam této tradice pro porozumění současnému světu a každodennosti součas-
ného člověka. Projekt umožňuje podporu a spolupráci mladých badatelů spřízněných 
oborů, konkrétně filosofie, filologie, religionistiky, teologie a medievistiky.



50 51

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

Graf č. 1.1 – Počty řešených projektů GA UK na FHS UK v posledních pěti letech.

Studenti FHS UK podali do 18. kola soutěže Grantové agentury Univerzity Karlovy pro 
projekty realizované od roku 2021 celkem 15 návrhů nových výzkumných záměrů, 
přičemž sedm projektů bylo úspěšně přijato k financování. 

Přehled nově přijatých projektů GA UK na FHS UK v roce 2021:

1. Mgr. Michal Smrčina, Studie projektu proměny Smíchovského nádraží ve svět-
le rytmoanalýzy. 2021. č. 308221,

2. Mgr. Alžběta Dyčková, Jak osvobodit slova: Adornova filosofie jazyka. 2021–
2022. č. 208121,

3. Mgr. Pavel Jonák, Dějiny českého tvůrčího psaní pohledem jeho zakladatelů. 
2021–2022. č. 331121,

4. Ing. Soňa Jonášová, Mapování odpadních textilních materiálových toků v Čes-
ké republice. 2021–2022. č. 265021,

5. Mgr. Daniela Komanická, Rekonceptualizácia práce a starostlivosti skrz aktív-
nu participáciu užívateľky sebaurčujúcej osobnej asistencie na tejto službe. 
2021–2022. č. 290421,

6. Bc. Anna Kunová, „Z pralesů do měst“: Postkoloniální analýza aktérství v ko-
munitách zapojených do ayahuascového turismu v peruánské Amazonii. 
2021–2023. č. 332321,

7. Mgr. Lutz Aloys Niemann, Filozofie mezer (Philosophie der Leerstellen). 2021–
2023. č. 328221.

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2017 2018 2019 2020 2021

2.2.4 Specifický vysokoškolský výzkum

Oblast specifického vysokoškolského výzkumu je na FHS UK realizována podporou 
(A) projektů tzv. specifického vysokoškolského výzkumu a (B) projektů podpořených 
Grantovou agenturou UK.

2.2.4.1 Projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV)
Grantovou radou Univerzity Karlovy v rámci univerzitní soutěže Specifického vyso-
koškolského výzkumu bylo v roce 2021 podpořeno pět projektů realizovaných na 
FHS UK. Poskytnuté prostředky v celkové výši 3 043 tis. Kč byly v souladu s pravidly 
SVV využity na podporu badatelských projektů studentů doktorského či magisterské-
ho studia pod vedením koordinátora z řad akademických pracovníků FHS UK. Všechny 
finanční prostředky poskytnuté v rámci SVV byly řádně vyčerpány. 
Podpořeno bylo pět studentských výzkumných projektů:

1. Sociální inovace, sociální práce a marginalizované skupiny
hlavní řešitelka: doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.
schválené prostředky: 452 tis. Kč

2. Sociálně antropologický výzkum
hlavní řešitel: doc. Dr. phil. Mgr. Pavel Himl.
schválené prostředky: 641 tis. Kč

3. Historicko antropologický výzkum
hlavní řešitel: doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.
schválené prostředky: 429 tis. Kč

4. Aktuální otázky filosofie 
hlavní řešitel: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.
schválené prostředky: 934 tis. Kč

5. Výzkum kognice, jazyka a poznávacích procesů
hlavní řešitel: Mgr. Martin Švantner, Ph.D.
schválené prostředky: 587 tis. Kč

2.2.4.2 Projekty Grantové agentury Univerzity Karlovy (GA UK)
V roce 2021 bylo ze strany Grantové agentury UK poskytnuto financování devíti vý-
zkumným projektům začínajících vědců a doktorandů na FHS UK.



52 53

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

V roce 2021 zároveň pokračovala realizace 2 úspěšných projektů z let 2019 a 2020. 
Úhrnný rozpočet schválených projektů GA UK na FHS UK pro rok 2021 tak tvořilo cel-
kem 1 652 tis. Kč.

Přehled pokračujících řešených projektů GA UK na FHS UK v roce 2021:

1. Mgr. Vladimíra Dostálová, Uspokojené a neuspokojené potřeby zvláště vul-
nerabilních pacientů vyššího věku v domácí a lůžkové péči. 2019–2021. č. 
760219,

2. Mgr. Katarína Prikrylová, Individuální rozpoznávání u papouška šedého 
(Psittacus erithacus). 2019–2021. č. 822119.

2.2.5 Granty – externí poskytovatelé

Stejně jako v předchozích letech realizovala FHS UK grantové projekty základního 
a aplikovaného výzkumu, které byly finančně podpořeny prostřednictvím programů 
tuzemských (GA ČR, TA ČR, AZV, NAKI) a zahraničních (EC, Fondy EHP ad.) poskytova-
telů podpory vědy a výzkumu.
Celkově bylo na FHS UK v roce 2021 řešeno 27 grantových projektů externích posky-
tovatelů v následující struktuře:

2017 2018 2019 2020 2021

GA ČR 13 8 14 13 14

TA ČR 1 1 4 4 5

NAKI 0 1 1 1 1

AZV 1 2 1 1 1

EC 1 1 1 1 2

COST /COST CZ 4 2 0 0 0

Fondy EHP a Norska 1 0 0 2 4

Jiné evropské projekty 0 1 1 1 0

CELKEM 21 16 22 23 27

Graf č. 1.2 – Grantové projekty realizované v letech 2017–2021 – externí posky-
tovatelé

2.2.5.1 Grantová agentura České republiky (GA ČR)
Stejně jako v předchozích letech probíhala na FHS UK realizace projektů základního 
výzkumu financovaných z prostředků Grantové agentury ČR. Celkem bylo v roce 2021 
řešeno 13 standardních a jeden juniorský projekt, přičemž ve 12 z těchto projektů fi-
gurovala fakulta jako hlavní příjemce podpory a ve dvou projektech jako spoluřešitel. 
Řešení jednoho z projektů začalo v roce 2021 nově, 13 projektů pokračovalo svým ře-
šením z minulých let.

Přehled nově přijatých projektů GA ČR na FHS UK v roce 2021:
1. doc. Dr. Hans Rainer Sepp: Eugen Fink a francouzská fenomenologie. 2021–

2023, reg. č. 21-23337J.

Přehled pokračujících řešených projektů GA ČR na FHS UK v roce 2021:
2. doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.: Vývoj poetiky Milana Kundery od básnických počátků 

k oslavě bezvýznamnosti. 2018–2020 (řešení projektu bylo prodlouženo do 30. 6. 
2021), reg. č. 18-11753S,

3. Mgr. Alena Marková, Ph.D.: Neobělorusizační procesy v postsovětském Bělorus-
ku období státní nezávislosti (1990–1995). 2018–2020 (řešení projektu bylo pro-
dlouženo do 30. 6. 2021), reg. č. 18-18108S,

4. doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.: Aristotelés a lékařská tradice. 2019–2021, reg. č. 
19-07091S,

5. Mgr. Jakub Binter, Ph.D.: Behaviorální a psycho-fyziologická reakce na prezentaci 
ambivalentních obrazových a zvukových stimulů. 2019–2021, reg. č. 19-12885Y,

0

5

10

15

20

25

30

2017 2018 2019 2020 2021

Jiné evropské projekty

Fondy EHP a Norska

COST /COST CZ

EC

AZV

NAKI

TA ČR

GA ČR



54 55

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

6. doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc.: Sebereflexe u sociálních pracovníků a sester. 
2019–2021, reg. č. 19-07730S,

7. Mgr. Dana Hradcová, Ph.D.: Zranitelní obyvatelé v křehkých obydlích: Dvojí sta-
rost pobytových služeb. 2019–2021, reg. č. 19-07724S. (FHS UK figuruje jako spo-
lupracující pracoviště v rámci UK; příjemcem projektu je CTS UK, řešitel doc. Zde-
něk Konopásek, Ph.D.),

8. Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.: Individualismus v československé filosofii 1918–1948. 
2019–2021, reg. č. 19-14180S,

9. prof. Mgr. Martin Putna, Dr.: Tvorba Jakuba Demla v prvních letech republiky 
(1919–1927). Kritická edice a komentář. 2019–2021, reg. č. 19-01589S,

10. Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.: Kulturní kapitál: legitimizační mechanismy a re-
produkce kulturních hierarchií. 2019–2021., reg. č. 19-12372S,

11. Mgr. Klára Bártová, Ph.D.: Výzkum ženské sexuální reaktivity: psychofyziologická 
a subjektivní odezva na vizuální podněty. 2020–2022, reg. č. 20-03604S,

12. Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.: Faktory ovlivňující vývoj chemorecep-
ce v dětství a dospívání v semilongitudinální perspektivě. 2020–2022, reg. č. 20-
09616S,

13. Mgr. Karel Černý, Ph.D.: Případová studie blízkovýchodního uprchlictví: Iráčtí jezí-
dé. 2020–2022, reg. č. 20-24833S,

14. Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.: Anarchismus v souvislostech české politické kultury: 
Předpoklady, paralely, ovlivnění. 2020–2022, reg. č. 20-15012S (FHS UK figuru-
je jako spolupracující pracoviště v rámci UK; příjemcem projektu je FF UK, řešitel 
PhDr. Ondřej Slačálek, Ph.D.)

2.2.5.2. Ministerstvo zdravotnictví ČR – 
Agentura pro zdravotnický výzkum (AZV)
Z grantové podpory AZV, jejímž posláním je podpora aplikovaného výzkumu ve zdra-
votnictví, byl v roce 2021 řešen jeden výzkumný záměr. Projekt realizuje Centrum pro 
studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče FHS UK:
1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D., Dlouhodobá péče pro pacienty s demencí, 

analýza současné situace u nás a v Evropě, možnosti transformace instituci-
onální péče s ohledem na zlepšení života, kvalitu péče a využití zdrojů. 2018–
2021. reg. č. NV18-09-00587.

Zároveň byl v roce 2021 předložen pracovištěm CELLO do jednostupňové veřejné sou-
těže o účelovou podporu Ministerstva zdravotnictví na léta 2022–2025 projekt Vliv 
pohybově-vzdělávacího programu inspirovaného principy vývojové kineziolo-
gie na determinanty sarkopenie a křehkosti v pozdním věku, reg. č. NU22-09-
00447, který byl schválen k realizaci a jehož řešení započne v květnu 2022.

2.2.5.3. Technologická agentura České republiky (TA ČR)
V roce 2021 pokračovalo řešení 4 výzkumných projektů, které byly podpořeny v rám-
ci 1. a 2. Veřejné soutěže (VS) Programu ÉTA v roce 2017, resp. v roce 2018. Zároveň 
byla zahájena realizace jednoho nového projektu přijatého v rámci 4. Veřejné soutěže 
programu Bezpečnostní výzkum (program MV ČR administrovaný TA ČR), ve kterém 
vystupuje FHS v roli dalšího účastníka:

Přehled nově přijatých projektů TA ČR na FHS UK v roce 2021:
1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. Krizový distribuční systém. 2021–2022, reg. č. 

VI04000107,

Přehled pokračujících řešených projektů TAČR na FHS UK v roce 2021:
1. doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D., Můžeme hrát spolu. Využití sociálně-homoge-

nizačního potenciálu kolektivních hudebních performancí. 2018–2021. reg. 
č. TLO1000329,

2. doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková Ph.D., Komplexní diagnostická baterie pro 
posuzování jazykových a fonologických schopností v předškolním a raném 
školním věku. 2019–2022. reg. č. TL02000174,

3. Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová Ph.D., Příběhy sucha: Lokální souvislosti extrém-
ních klimatických jevů, jejich percepce a ochota aktérů k participaci. 2019–
2022. reg. č. TL02000048,

4. Ing. et Ing. Eliška Vejchodská, Ph.D., Ekonomické nástroje v územním plánová-
ní. 2019–2021. reg. č. TL02000456.

U všech realizovaných výzkumných projektů vystupuje FHS UK v roli hlavního příjem-
ce, dva projekty jsou řešeny ve spolupráci s významnými výzkumnými institucemi (PÚ 
AV, ÚVGZ AV, VÚ Silva Taroucy).
Vzhledem k nepříznivým podmínkám ovlivněných pandemií covid-19 bylo u všech re-
alizovaných projektů zažádáno o prodloužení doby realizace a tyto žádosti o prodlou-
žení byly schváleny.

2.2.5.4. Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní 
a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II)
I v roce 2021 pokračovala realizace projektu „České století motorismu“, který v roce 
2017 uspěl ve veřejné soutěži Programu na podporu aplikovaného výzkumu a experi-
mentálního vývoje národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022 (NAKI II), vyhláše-
né Ministerstvem kultury. Realizace projektu byla zahájena v roce 2018.

Projekt je plánován na dobu pěti let. FHS UK zastává roli příjemce – koordinátora 
a v rámci projektu spolupracuje s Národním technickým muzeem a s Technickým mu-
zeem v Brně.

doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, Ph.D.: České století motorismu. 2018–2022, reg. č. 
DG18P02OVV051.

2.2.5.5. Evropské a mezinárodní projekty 
V oblasti mezinárodních projektů pokračovala v roce 2021 realizace 2 projektů pod-
pořených z Fondů EHP: Language Plurality: promoting small languages and their cultu-
res a Language Plurality: Nordic and Sámi Languages at the Faculty of Humanities – Sta-
ff and Student Mobility. Řešitelkou obou projektů je Mgr. Marie Novotná, Ph.D. V roce 
2021 bylo zahájeno řešení nového projektu Divadlo utlačovaných – Empowerment 



56 57

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

pomocí kultury, který byl rovněž podpořen z Fondů EHP a jehož hlavní řešitelkou je 
Mgr. Dana Moree, Dr. 
V roce 2021 bylo s podporou Norských fondů, Programu lidská práva, zahájeno řešení 
projektu Životní příběhy za lidská práva, hlavní řešitelka je Mgr. Dana Hradcová, Ph.D.
FHS UK se v roce 2021 podílela na následujících evropských a mezinárodních projek-
tech:
1. Mgr. Marie Novotná, Ph.D., Language Plurality: promoting small languages and 

their cultures. (Vzdělávání Fondů EHP), 2020–2022. reg. č. EHP-CZ-ICP-2-005,
2. Mgr. Marie Novotná, Ph.D., Language Plurality: Nordic and Sámi Languages 

at the Faculty of Humanities – Staff and Student Mobility. (Vzdělávání Fondů 
EHP), 2020–2021. reg. č. EHP-CZ-MOP-2-007,

3. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D., Re-imagining Environments for Connection 
and Engagement: Testing Actions for Social Prescribing in Natural Spaces 
(RECETAS) (H2020, 2021–2026), reg.č.: 945095,

4. Mgr. Dana Hradcová, Ph.D., Životní příběhy za lidská práva, Norské fondy, 2021–
2024, Program Lidská práva, reg. č. LP-HRMGSA-014,

5. Mgr. Dana Moree, Dr., Divadlo utlačovaných – Empowerment pomocí kultury, 
Fondy EHP 2014–2021, Program Kultura, reg. č. KU-CA1-037,

6. Mgr. Tereza Javornický Brumovská, PhD., Experiences of youth in natural men-
toring relationships: Explorative qualitative study (ENCOUNTER) (H2020 
MSCA IF, 2021–2023), reg.č.: 101027291.

2.2.5.6. Program Start 
Program Start je interním programem na podporu vědy na UK, jehož řešiteli se moh-
li stát studenti doktorského studijního programu na UK. Program Start je realizován 
v rámci celouniverzitního projektu „Grantová schémata na UK“ v Operačním progra-
mu Výzkum, vývoj a vzdělávání, reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/19_073/0016935.
Na FHS byla od 1. 4. 2021 zahájena realizace pěti úspěšných studentských projektů 
Start. Ve třech z těchto projektů je hlavní řešitel z FHS, ve dvou projektech je hlavní ře-
šitel z jiné fakulty UK:
1. Mgr. Stanislav Horáček (FF UK) – Prejudice in archaeology. Towards a new 

understanding of the phenomenon of prejudice related with the ontological 
turn, reg. č. START/HUM/049,

2. Mgr. Marie Pavlásková – Decent and Reasonable: Image of Good People in the 
Czech Linguistic Worldview, reg. č. START/SOC/027,

3. Mgr. Alena Marečková – Effects of novel technology on human sexuality, reg. č. 
START/SOC/048,

4. Mgr. Martin Macháček – Questions Concerning Reality: Study in C. S. Peirce‘s 
Metaphysics of Inquiry, reg. č. START/HUM/015,

5. Mgr. Zuzana Durajová (PF UK) – Patient‘s advocates to improve access to justi-
ce in involuntary hospitalisation, reg. č. START/SOC/020.

2.2.6 Aplikovaný výzkum

V oblasti aplikovaného výzkumu bylo na FHS UK v roce 2021 realizováno několik pro-
jektů v rámci soutěží a programů zaměřených na tento typ výzkumu. Jednalo se o výše 
zmíněné projekty podpořené TA ČR (kapitola 2.2.5.3), AZV (kapitola 2.2.5.2) a NAKI II 
(kapitola 2.2.5.4).
Kromě těchto projektů podpořených tuzemskými poskytovateli, byly realizovány také 
projekty v rámci programu Erasmus+, a to konkrétně klíčové aktivity 2, zaměřené na 
spolupráci na inovacích. Jednalo se o projekty:
1. doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D., A is for App; Reading Fluency Apps 

for Struggling Readers in Primary School. 2018–2021, koordinátor projektu 
Katholieke Universiteit Leuven, (Belgie), reg. č. 2018-1-BE02-KA201-046853,

2. doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc., Innovation through reflexivity and parti-
cipation: Strengthening the education and professionalization of social 
work in professional interfaces. 2020–2023, koordinátorem projektu je Fakul-
ta humanitních studií Univerzity Karlovy, (Česká republika), reg. č. 2020-1-CZ01-
-KA203-078329,

3. Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D., Smart for Democracy and Diversity – Digital Educa-
tion Concepts for Diversity and Democratic Participation. 2020–2023, koordi-
nátorem projektu je ISIS GmbH (Německo), reg. č. 2020-1-DE02-KA204-007447,

4. Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D., Inclusive Digital Education Anti-discrimi-
nation AlternativeS. 2020–2022, koordinátorem projektu je Centar za ženske 
studije (Srbsko), reg. č. 2020-1-RS01-KA204-065418.



58 59

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

2.3 Habilitační řízení 
a řízení ke jmenování profesorem

V roce 2021 byla FHS UK držitelem akreditace pro habilitační řízení a řízení ke jmeno-
vání profesorem v oboru Filozofie a akreditace pro habilitační řízení v oboru Sociální 
a kulturní antropologie.

2.3.1 Úspěšně ukončená řízení ke jmenování profesorem

V roce 2021 nebylo ukončeno ani zahájeno žádné řízení ke jmenování profesorem.

2.3.2 Zahájená habilitační řízení

Mgr. Lenka Jakoubková Budilová, Ph.D.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Ústav etnologie, Filozofická fakulta, 
Univerzita Karlova
Obor habilitace: Sociální a kulturní antropologie
Název habilitační práce: Od krevní msty k postsocialismu. Vývoj antropologického 
zájmu o Balkán
Bibliografické údaje hab. práce: BUDILOVÁ, Lenka J. Od krevní msty k postsocialismu. 
Vývoj antropologického zájmu o Balkán. 1. vyd. Brno: CDK, 2019. ISBN 978-80-7325-
490-2.

Datum zahájení: 19. 1. 2021

Předseda: prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
Členové: prof. PhDr. Eduard Maur, CSc. 
 bez afiliace
 doc. PaedDr. Hana Horáková, Ph.D.
 Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta
 PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
 doc. PhDr. Lydia Petráňová, CSc.
 Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.

Oponenti:  prof. Vladimir Penchev, Ph.D.
 Institute of Ethnology and Folklore Studies with Ethnographic Museum BAS
 doc. PhDr. Ladislav Hladký, CSc.
 Historický ústav AVČR, v.v.i.
 doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
 Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Západočeská univerzita v Plzni, Fakul-
ta filozofická
Obor habilitace: Sociální a kulturní antropologie
Název habilitační práce: Československý churban – Mnichovská dohoda a druhá 
československá republika optikou sionistického jišuvu v Palestině (1938–1939)
Bibliografické údaje hab. práce: TARANT, Z. Československý churban – Mnichovská 
dohoda a druhá československá republika optikou sionistického jišuvu v Palestině (1938–
1939). Plzeň: Západočeská Univerzita v Plzni, 2020. ISBN 978–80–261–0935–8.

Datum zahájení: 2. 2. 2021
Stav řízení: řízení zastaveno 18. 1. 2022

Předseda: prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
Členové:  prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
 doc. PhDr. Ladislav Kudrna, Ph.D.
 Ústav pro studium totalitních režimů
 PhDr. Peter Salner, DrSc.
 Ústav etnológie a sociálnej antropológie SAV
 doc. PhDr. Zlatica Zudová-Lešková
 Historický ústav AV ČR, v. v. i.
Oponenti: dr hab. Piotr Maciej Majewski
 University of Warsaw
 doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.
 Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií
 doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.
 Historický ústav AV ČR, v. v. i.

2.3.3 Úspěšně ukončená habilitační řízení

V roce 2021 nebyl žádný z kandidátů jmenován docentem.



60 61

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

2.4 Publikační a tvůrčí činnost 
zaměstnanců FHS UK

2.4.1 Soutěž vysoce kvalitních monografií

V roce 2021 došlo ke změně pravidel a metodiky univerzitní Soutěže vysoce kvalitních 
monografií. V této souvislosti došlo ke značné redukci nominací, které mohou fakulty 
do soutěže předkládat. Za FHS UK byly nominovány tyto čtyři knižní publikace vyda-
né v roce 2019 (v abecedním pořadí) – tučně jsou vyznačeny oceněné monografie:
5. HALBICH, Marek. Ztraceni v kaňonech a na rančích: Sociální a ekologická adapta-

ce Tarahumarů v severním Mexiku. Praha: Togga. 420 s. ISBN 978-80-7476-141-6,
6. HIML, Pavel. Pozorovat, popsat, stvořit. Osvícenská policie a moderní stát 1770–

1820. Praha: Argo. 415 s. ISBN 978-80-257-2906-9,
7. CHAVALKA, Jakub. Dějiny a sebetvorba. Jacob Burckhardt jako Nietzschův mo-

delový čtenář. Praha: Karolinum. 336 s. ISBN 978-80-246-4237-6,
8. NOVOTNÁ, Marie: Pojetí těla v staroseverské literatuře Nordhausen. Praha: 

Herrmann a synové 200 s. ISBN 978-80-87054-64-2.

2.4.2 Hodnocení výsledků vědecké a výzkumné činnosti

Harmonogram procesu vnitřního hodnocení vědy na UK se vlivem nepříznivých dopa-
dů epidemiologických opatření ve spojení s covid-19 prodlužoval a přesáhl i do prv-
ních měsíců roku 2021. Celkové hodnocení fakult bylo zpřístupněno fakultním koordi-
nátorům procesu vnitřního hodnocení ke komentářům v průběhu ledna 2021. Fakulta 
humanitních studií získala celkové hodnocení B. Jako silné stránky FHS hodnotitelé 
vyzdvihli interdisciplinaritu, inovativní oblasti/témata studia a výzkumu, a společen-
skou relevanci výsledků. Naopak jako slabší stránky vědecké a tvůrčí činnosti fakulty 
a jako oblasti s potřebou posílení rozvoje byly identifikovány: rozsah internacionaliza-
ce, podpora fakulty pro úspěch v grantových soutěžích EU, rozsah produkce publika-
cí v kvalitních mezinárodních časopisech. Hodnotící zpráva fakulty doporučuje akade-
mickým pracovníkům i vedení fakulty prohlubovat spolupráci s oborově spřízněnými 
součásti univerzity ať už v oblasti doktorských studijních programů nebo v oblasti 
společných výzkumných projektů. Doporučení adresované vedení fakulty pojmenova-
lo potřebu cílené podpory vysoce kvalitních publikací.
Zároveň během podzimu 2021 proběhlo další kolo nominací vybraných výsledků 
v Modulu 1 národního hodnocení vědy podle metodiky 17+. Fakulta nominovala cel-
kem 18 výsledků, z toho šest v kategorii „základ“ a 12 v kategorii „nebiblio“.

2.4.3 Seznam monografií vydaných v roce 2021

DOLEŽALOVÁ, Lucie – DRAGOUN, Michal – RIVERS, Kimberly. Passionate Copying in 
Late Medieval Bohemia: The Case of Crux de Telcz (1434–1504). 1 vyd. Praha: Karoli-
num, 2021, 344 s. Prague Medieval Studies, 1. ISBN 978-80-246-4665-7. 

DOLEŽALOVÁ, Lucie – DRAGOUN, Michal – EBERSONOVÁ, Adéla et al. Středověké 
knihovny augustiniánských kanonií v Třeboni a Borovanech: I. Rukopisy a inkunábule. 1 
vyd. Dolní Břežany: Scriptorium, 2021, 688 s. ISBN 978-80-7649-023-9.
DRAGOUN, Michal – EBERSONOVÁ, Adéla – DOLEŽALOVÁ, Lucie. Středověké knihovny 
augustiniánských kanonií v Třeboni a Borovanech. II. svazek, Rukopisy Kříže z Telče. 1 
vyd. Dolní Břežany: Scriptorium, 2021, 678 s. ISBN 978-80-7649-024-6. 
DRAGOUN, Michal – EBERSONOVÁ, Adéla – DOLEŽALOVÁ, Lucie. Středověké knihov-
ny augustiniánských kanonií v Třeboni a Borovanech. III. svazek, Rejstříky. 1 vyd. Dolní 
Břežany: Scriptorium, 2021, 300 s. ISBN 978-80-7649-025-3. 
HRUBEC, Marek – BRABEC, Martin – MINÁŘOVÁ, Markéta. Basic Income in the World: 
Arguments, Experiments, History. 1 vyd. Praha: Epocha, 2021, 136 s. ISBN 978-80-278-
0063-6. 
MARKOVÁ, Alena – SAHANOVČ, Hienadź – ŠYBIEKA, Zachar. Dějiny Běloruska. 1 vyd. 
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2021, 302 s. Dějiny států. ISBN 978-80-7422-
667-0. 
NIEMANN, Lutz Aloys. Die Existenz als Jagd – Eine Verfolgung der Grenzen des Sinns. 
1 vyd. Würzburg: Königshausen und Neumann, 2021, 250 s. Orbis Phaenomenologi-
cus, 54. ISBN 978-3-8260-7273-4. 
NOVOTNÝ, Jaroslav. Čtení – reflexe – interpretace: elementární úvod do práce s textem. 
1 vyd. Praha: Togga, 2021, 160 s. ISBN 978-80-7476-212-3. 
RISPOLI, Giuseppe. Die reine Logik als Grundlagenwissenschaft in Edmund Husserls Lo-
gischen Untersuchungen. 1 vyd. Nordhausen: Verlag Traugott Bautz, 2021, 76 s. libri vi-
rides, 43. ISBN 978-3-95948-543-2. 
SITSCH, Marius Armin. Epoché und Alterität : Invarianten des Epoché-Vollzugs und der 
Weg in eine enthaltende Haltung. 1 vyd. Würzburg: Königshausen & Neumann, 2021, 
220 s. Orbis Phaenomenologicus Studien, 55. ISBN 978-3-8260-7258-1. 
SOKOLOVÁ, Věra. Queer Encounters with Communist Power: Non-Heterosexual Lives 
and the State in Czechoslovakia, 1948–1989. 1 vyd. Praha: Charles university, Karoli-
num press, 2021, 242 s. ISBN 978-80-246-4266-6. 
SOUKUPOVÁ, Blanka. Identita intenzivní naděje: čeští Židé v první Československé re-
publice. 1 vyd. Bratislava: PT Marenčin, 2021, 512 s. ISBN 978-80-569-0173-1.
SUCHÝ, Marek. Solutio hebdomadaria pro structura templi Pragensis: stavba svatovítské 
katedrály v letech 1372-1378 II. 1 vyd. Praha: Archeologický ústav AV ČR, 2021, 315 s. 
Castrum Pragense, 17. ISBN 978-80-7581-038-0. 
ŠUBRT, Jiří. The Sociology of Time: A Critical Overview. 1 vyd. London: Palgrave Mac-
millan, 2021, 282 s. ISBN 978-3-030-83288-9. DOI 10.1007/978-3-030-83289-6. 
VLKOVÁ HINGAROVÁ, Vendula. Česká a slovenská periodika v Argentině. 1 vyd. Praha: 
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2021, 246 s. I.



62 63

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

2.4.4 Seznam článků publikovaných v roce 2021 
v impaktovaných časopisech

ADAMEC, Jakub – JANOUŠKOVÁ, Svatava – HÁK, Tomáš. How to Measure Sustainable 
Housing: A Proposal for an Indicator-Based Assessment Tool. Sustainability. 2021, 13 
(3), 1152. ISSN 2071-1050. DOI 10.3390/su13031152. 
BÁRTOVÁ, Klára – NOVÁK, Ondřej – WEISS, Petr…et al. Personality traits and sociosex-
ual orientation are related to sexual inhibition and sexual excitation scales: Evidence 
from the Czech Republic. Personality and Individual Differences. 2021, 171 (March), 
110468. ISSN 0191-8869. DOI 10.1016/j.paid.2020.110468. 
BÁRTOVÁ, Klára – ANDROVIČOVÁ, Renáta – KREJČOVÁ, Lucie et al. The Prevalence of 
Paraphilic Interests in the Czech Population: Preference, Arousal, the Use of Pornog-
raphy, Fantasy, and Behavior. Journal of Sex Research. 2021, 58 (1), 86-96. ISSN 0022-
4499. DOI 10.1080/00224499.2019.1707468. 
BLÁHOVÁ, Hana – BÁRTOVÁ, Alžběta – DOSTÁLOVÁ, Vladimíra…et al. The needs of 
older patients in hospital care: a scoping review. Aging: Clinical and Experimental Re-
search [online]. 2021, 33 (8), 2113-2122. ISSN 1720-8319. DOI 10.1007/s40520-020-
01734-6. 
ČAJKO EIBICHT, Monika – LORENZ, Walter – HAVRDOVÁ, Zuzana. Enhancing reflectiv-
ity in social, care and health professionals: identifying students’ abilities and needs. 
European Journal of Social Work. 2021, 2021 (19 Dec), 1-13. ISSN 1369-1457. DOI 
10.1080/13691457.2021.2016644. 
ČAPSKÁ, Veronika. Servants of Francophilia: French Migrant Women as Governesses 
in the Bohemian Lands, Between Cultural Transmission and Reproduction of Social 
Distinction (1750–1810). Austrian History Yearbook. 2021, 2021 (20 August 2021), 
1-17. ISSN 0067-2378. DOI 10.1017/S0067237821000485. 
DOSTÁLOVÁ, Vladimíra – BÁRTOVÁ, Alžběta – BLÁHOVÁ, Hana…et al. The Needs of 
Older People Receiving Home Care: A Scoping Review. Aging: Clinical and Experi-
mental Research. 2021, 33 (3), 495-504. ISSN 1594-0667. DOI 10.1007/s40520-020-
01505-3. 
FIALA, Petr – HOLMEROVÁ, Iva – RUDA, Tomáš et al. Financial balance of home nurs-
ing care providers in the Czech Republic. Health Economics Review [online]. 2021, 11 
(1), 1-7. ISSN 2191-1991. DOI 10.1186/s13561-021-00331-1. 
FIŠEROVÁ, Anna – FIALA, Vojtěch – FAYETTE, Dan et al. The self-fulfilling proph-
ecy of insecurity: Mediation effects of conflict communication styles on the as-
sociation between adult attachment and relationship adjustment. Journal of So-
cial and Personal Relationships. 2021, 38 (4), 1279-1302. ISSN 0265-4075. DOI 
10.1177/0265407521988974. 
HRADCOVÁ, Dana – SYNEK, Michal. The rest is noise: on describing cognitive mul-
tiplicity. Qualitative Research. 2021, 2021 (3), 442-460. ISSN 1468-7941. DOI 
10.1177/1468794120975987. 
CHIRICO, Ilaria – CHATTAT, Rabih – DOSTÁLOVÁ, Vladimíra et al. The Integration of 
Psychosocial Care into National Dementia Strategies across Europe: Evidence from 

the Skills in DEmentia Care (SiDECar) Project. International Journal of Environmen-
tal Research and Public Health. 2021, 18 (7), 3422. ISSN 1660-4601. DOI 10.3390/
ijerph18073422.
LINDOVÁ, Jitka – HABEŠOVÁ, Tereza – KLAPILOVÁ, Kateřina et al. Commitment, Domi-
nance, and Mate Value: Power Bases in Long-Term Heterosexual Couples. Internation-
al Journal of Environmental Research and Public Health. 2021, 18 (4), 1914. ISSN 1661-
7827. DOI 10.3390/ijerph18041914.
MARTINEC NOVÁKOVÁ, Lenka – MILETÍNOVÁ, Eva – KLIKOVÁ, Monika et al. Effects of 
all-night exposure to ambient odour on dreams and affective state upon waking. Phys-
iology & Behavior. 2021, 230 (March 2021), 113265. ISSN 0031-9384. DOI 10.1016/j.
physbeh.2020.113265.
MARTINEC NOVÁKOVÁ, Lenka – KLIKOVÁ, Monika – MILETÍNOVÁ, Eva et al. Olfac-
tion-Related Factors Affecting Chemosensory Dream Content in a Sleep Laborato-
ry. Brain Sciences [online]. 2021, 11 (9), 1225. ISSN 2076-3425. DOI 10.3390/brain-
sci11091225.
NOVÁK, Ondřej – BÁRTOVÁ, Klára – KLAPILOVÁ, Kateřina. Attention Bias and Recogni-
tion of Sexual Images in Depression. International Journal of Environmental Research 
and Public Health. 2021, 18 (16), 1-15. ISSN 1660-4601. DOI 10.3390/ijerph18168880.
NOVÁKOVÁ, Petra – HÁK, Tomáš – JANOUŠKOVÁ, Svatava. An Analysis of Food Waste in 
Czech Households – A Contribution to the International Reporting Effort. Foods [onli-
ne]. 2021, 10 (4), 875. ISSN 2304-8158. DOI 10.3390/foods10040875.
OTTOBONI, G. – CHIRICO, I. – POVOLNÁ, Pavla et al. Psychosocial care in dementia in 
European higher education: Evidence from the SiDECar (“Skills in DEmentia Care”) 
project. Nurse Education Today. 2021, 103 (August 2021), 104977. ISSN 0260-6917. 
DOI 10.1016/j.nedt.2021.104977.
PETIŠKA, Eduard – MOLDAN, Bedřich. Indicator of quality for environmental articles 
on Wikipedia at the higher education level. Journal of Information Science. 2021, 47 
(2), 269-280. ISSN 0165-5515. DOI 10.1177/0165551519888607.
PLÁŠILOVÁ, Leona – HŮLA, Martin – KREJČOVÁ, Lucie et al. The COVID-19 Pandemic 
and Intimate Partner Violence against Women in the Czech Republic: Incidence and 
Associated Factors. International Journal of Environmental Research and Public Health. 
2021, 18 (19), 10502. ISSN 1660-4601. DOI 10.3390/ijerph181910502.
POTYSZOVÁ, Kateřina – BÁRTOVÁ, Klára. Romantická žárlivost u heterosexuálních 
a homosexuálních jedinců z pohledu evoluční psychologie. Československá psycholo-
gie. 2021, 65 (1), 101-110. ISSN 0009-062X. DOI 10.51561/cspsych.65.1.101.
ŘEHOŘOVÁ, Irena. Visual symbols, democracy and memory: The monument of Ivan Ste-
panovich Konev and the memory of communism in the Czech Republic. Memory Stud-
ies. 2021, 14 (6), 1241-1254. ISSN 1750-6980. DOI 10.1177/17506980211054306.
SKOVAJSA, Marek. Continuity in Discontinuity: The Recurrent Motif of Cultural Auton-
omy in the Development of Czech Sociology of Culture. Cultural Sociology. 2021, 15 
(4), 463-485. ISSN 1749-9755. DOI 10.1177/1749975521999636.



64 65

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

ŠTĚRBOVÁ, Zuzana – BÁRTOVÁ, Klára – MARTINEC NOVÁKOVÁ, Lenka et al. Relation-
ship quality is influenced by actor and partner effects but not by similarity and dis-
crepancy effects: A study of Brazilian and Czech populations. Personality and Indi-
vidual Differences. 2021, 168 (leden 2021), 110250. ISSN 0191-8869. DOI 10.1016/j.
paid.2020.110250.
URBAN, Kamila – PESOUT, Ondra – KOMBRZA, Jiri et al. Metacognitively aware uni-
versity students exhibit higher creativity and motivation to learn. Thinking Skills 
and Creativity. 2021, 42 (December), 100963. ISSN 1871-1871. DOI 10.1016/j.
tsc.2021.100963.
VAŇKOVÁ, Hana – HOLMEROVÁ, Iva – VOLICER, Ladislav. Geriatric Depression and In-
appropriate Medication: Benefits of Interprofessional Team Cooperation in Nursing 
Homes. International Journal of Environmental Research and Public Health. 2021, 18 
(23), 12438. ISSN 1660-4601. DOI 10.3390/ijerph182312438.
ZELENÝ, Jakub – DANIEL, Mercado-Bettín – FELIX, Müller. Towards the evaluation of 
regional ecosystem integrity using NDVI, brightness temperature and surface hetero-
geneity. Science of the Total Environment. 2021, 796 (20 November), 148994. ISSN 
0048-9697. DOI 10.1016/j.scitotenv.2021.148994.

2.4.5 Registr uměleckých výstupů

V roce 2021 bylo certifikováno Registrem uměleckých výstupů celkem devět umělec-
kých výstupů uvedených v roce 2020.
Z toho dva výstupy byly v oblasti literatury, jeden výstup reprezentoval scénická umě-
ní – jednalo se o originální inscenaci – a nejobsáhlejší část – celkem sedm – jako již tra-
dičně tvořily výstupy z oblasti výtvarné: instalace uměleckého díla různého rozsahu 
a významu.
Cílem FHS UK zůstává i nadále udržovat povědomí pracovníků a studentů o registru 
uměleckých výstupů a motivovat je k vykazování kvalitních uměleckých děl do této 
databáze.

2.4.6 Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK

Od roku 2018 působí na FHS UK Komise pro etiku ve výzkumu. Jejím hlavním cílem je 
posuzování etických aspektů návrhů výzkumných projektů podávaných navrhovateli 
z řad pracovníků a studentů FHS UK. Komise ve své činnosti vychází z principů vyjád-
řených ve Statutu Univerzity Karlovy, zejména pak z Etického kodexu Univerzity Kar-
lovy a z relevantních vnitřních předpisů fakulty.
Komise jakožto poradní orgán děkanky podporuje a aktivně přispívá k porozumění, 
zvyšování povědomí a respektování etických standardů ve výzkumu realizovaném na 
fakultě. Členy a členkami komise jsou akademičtí a vědečtí pracovníci a pracovnice fa-
kulty. Komise se schází nejméně dvakrát ročně, o etických aspektech jednotlivých pro-
jektových návrhů jedná a rozhoduje per rollam.

Informace o postupu při předkládání žádostí o posouzení etických aspektů projekto-
vých návrhů včetně formulářů, kontaktů a návrhů informovaných souhlasů naleznou 
zájemci na webu Komise pro etiku ve výzkumu, který je součástí webu Oddělení pro 
vědu a výzkum FHS UK. K dispozici je česká i anglická verze. 

Řešené žádosti v roce 2021
Počet řešených žádostí: 6
Schváleno: 5
Zamítnuto: 0
Stažené žádosti: 1

V roce 2021 došlo k personální obměně v řadách členů a členek KEV. 
Složení Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK v závěru roku 2021:

Předsedkyně 
doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

Členové a členky 
Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.
Mgr. Dana Hradcová, Ph.D.
Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
MUDr. Anetta Jedličková, Ph.D.
Mgr. Bohuslav Bob Kuřík, Ph.D.
Mgr. Jana Wohlmuth Markupová, Ph.D.
Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová, Ph.D.

Administrativní podporu pro činnost komise poskytuje pověřený pracovník Oddělení 
pro vědu a výzkum FHS UK.



66 67

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

2.5 Přehled konferencí a workshopů 
pořádaných na FHS UK v roce 2021

2.5.1. Konference

Tisková konference: Násilí na ženách v souvislosti s covid-19. 15. února 2021, 
Praha, online
Odborná garantka: Mgr. Dana Moree, Dr.
Tisková konference představila výsledky rozsáhlého výzkumu D. Moree (FHS UK) 
a B. Nyklové (Sociologický ústav AV ČR) „Násilí na ženách v souvislosti s covid-19“. 
Výzkum se věnoval vlivu pandemie na řešení situací obětí domácího násilí. Zkou-
mal aspekty násilí jak z perspektivy ohrožených osob a pomáhajících organizací, tak 
z perspektivy Policie ČR, OSPOD a intervenčních center a ze strany soudů a advoká-
tů. Výzkum se zaměřil na to, jak se během pandemie měnil charakter domácího násilí, 
na rozdíly mezi statistikami o výskytu domácího násilí PČR a pomáhajících organizací 
a také na to, jaké úpravy v systému pomoci obětem by mohly pomoci snížit latenci vý-
skytu domácího násilí.

VII. mezinárodní konference COHA „Orální historie v čase krizí“. 18.–19. února 
2021, Praha, online 
Odborný garant: prof. PaedDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.
Konference se konala ve spolupráci FHS UK s Českou asociací orální historie a Ústa-
vem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. Příspěvky se zaměřily na tyto oblasti: teoretic-
ké, metodologické a etické aspekty realizace orálně-historického výzkumu v období 
různých krizí (pandemie, ekonomická krize, uprchlická krize, přírodní katastrofy, ob-
čanské války, konflikty apod.), etické a právní aspekty orálně-historického výzkumu 
(GDPR) a orální historie a moderní technologie v čase pandemie covid-19.
Úvodní příspěvek konference přednesl online přední italský orální historik Alessand-
ro Portelli (Circolo Gianni Bosio and Università La Sapienza – Rome) u příležitosti vy-
dání prvního českého překladu knihy “The Death of Luigi Trastulli and Other Stories” 
v Nakladatelství Karolinum.
Konference se uskutečnila prezenčně i online v českém a anglickém jazyce. 

Etika mediálního zobrazování seniorů. 19. května 2021, Praha
Konference, na které se FHS UK podílela společně s Katedrou sociologie FSS MU, se za-
měřila na otázky etických dilemat ageismu a věkové diskriminace. V otázce zobrazová-
ní seniorů je hranice mezi ageismem zvláště tenká: Jak by měli být senioři a seniorky 
zobrazováni? Jaké vizuální a výrazové prostředky jsou dostatečně inkluzivní, důstojné, 
a které už odporují dobrému vkusu? 

Animal excentricum v umweltech biologie a filosofie. 25.–26. května 2021, Pra-
ha, online 
Odborný garant: doc. Mgr. Aleš Novák Ph.D.
Konference se konala ve spolupráci FHS UK s Filozofickou fakultou Univerzity Hra-
dec Králové a Oddělením současné kontinentální filosofie Filosofického ústavu AV ČR, 
v. v. i.

Konference si kladla za cíl diskutovat filosofickou relevanci klasiků „filosofické antro-
pologie“ 20. století, a to zejména z hlediska tzv. antropologické diference, neboli roz-
dílu člověka a zvířete.
Konference byla součástí řešení grantového projektu Grantové agentury České repub-
liky (GA ČR) č. 19-115715: „Adolf Portmann: průkopník eidetického a sémiotického 
přístupu ve filozofii věd o živém“.

Memory in Central and Eastern Europe. Past traumas, present challenges, future 
horizons. 10.–12. června 2021, online
Odborná garantka: Mgr. Alena Marková, Ph.D.
Mezinárodní studentská konference se konala ve spolupráci FHS UK s Ústavem výcho-
doevropských studií Filozofické fakulty UK. 
Konference se zaměřila na témata jako je paměť a historická politika, paměť a mé-
dia, komemorativní praktiky, paměť a minorita, metodologie memory studies, paměť 
jako soft-power v regionu východní a střední Evropy. Konference byla určena studen-
tům magisterského a doktorského studia. Vybrané texty budou publikovány v kolek-
tivní monografii.

Sto let Ruchu filosofického. 21.–25. června 2021, Praha
Studentská konference se soustředila na témata a otázky spojené s časopisem Ruch fi-
losofický (1921–1942). Osm panelů a pět kontextových přednášek bylo rozprostřeno 
do pěti dnů intenzivní konference, jejímž cílem bylo filosoficky adresovat živé problé-
my období první republiky. Na konferenci aktivně participovali především studující 
FHS UK, ale také z KTF UK, FF UK, MFF UK, UHK a UPCE. Organizátory konference byly 
Společnost pro filosofickou antropologii (www.sfa.cuni.cz) a filosofický spolek Koridor. 
Program dále obohatilo loutkové představení divadelní hry Dios od Ladislava Klímy.
Konference vznikla v rámci projektu SVV „Pravda a řeč mezi filosofií a uměním“ 
(SVV260472). 

Proximité et distance en même temps. Jean-Paul Sartre et Emmanuel Lévinas en 
dialogue. 18.–20. srpna, Praha, online
Konference se konala ve spolupráci FHS UK s Filosofickým ústavem AV ČR, v. v. i, 
DGFP/SPLFA a Středoevropským institutem pro filosofii. 
Konference byla podpořena programem Progres Q21 „Text a obraz ve fenomenologii 
a sémiotice“ a programem SVV „Aktuální otázky filosofie, Fenomenologie a oikologie“. 
Příspěvky se týkaly aktuálních otázek filosofického bádání.

Why the World Needs Anthropologists: Mobilizing the Planet. 10.–12. září 2021, 
Praha, online
Konference se konala ve spolupráci FHS UK s FF UK, EASA (European Association of 
Social Anthropologists), Univerzitou Pardubice, CASA (Česká asociace pro sociální an-
tropologii) a Anthropictures. Cílem konference bylo diskutovat o současných sociál-
ních hnutích: jak vznikají, jak se šíří a jakým způsobem vytvářejí prostor pro různé 
způsoby sociokulturní transformace po celém světě. Konference dále chtěla mobili-
zovat disciplínu antropologie ve spojení s těmi, kdo vystupují jako občanští aktivisté 
v oblastech bytové a migrační justice, feministických a ekologických hnutí atd. Konfe-
rence se uskutečnila prezenčně i online.



68 69

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

Aristotle reads Hippocrates. 16 –18. září 2021, Praha
Odborný garant: doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.
Mezinárodní konference věnovaná rané řecké medicíně a jejímu vztahu k Aristotelo-
vě filosofii. 
Konference byla součástí projektu GA19-07091S – Aristotelés a lékařská tradice 
(2019–2021).

Antropologie těhotenství a porodu. 22. září 2021, Praha
Oborná garantka: Mgr. Daniela Vorlová
Studentská konference se zaměřila na prezentování společenskovědních a interdisci-
plinárních příspěvků z oblasti zdravotní péče během těhotenství, porodu, biopolitiky 
a biomoci v oblasti reprodukční medicíny, kultury a antropologie těhotenství a poro-
du.
Konference byla finančně podpořena z programu Progres Q22.

Zvířata ve městě. 5.–6. října 2021, Praha
Odborný garant: prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.
Mezinárodní konference se konala ve spolupráci FHS UK s Archivem hlavního města 
Prahy, Historickým ústavem Akademie věd České republiky, Filozofickou fakultou Uni-
verzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Instytutem Historii i Archiwistyki Uniwersyte-
tu Pedagogicznego w Krakowie a Zoologickou zahradou hl. m. Prahy. 
Konference si dala za úkol zmapovat existenci, roli a význam zvířat ve městě. Cílem 
konference bylo rovněž podchytit možnosti výzkumu existence zvířat ve velkoměs-
tech a dát tak impuls k soustavnějšímu sledování tohoto tematického okruhu.

Adriena Šimotová – Jiří John a jejich místo v kontextu výtvarného umění a kultu-
ry XX. století a současnosti. 8. října 2021, Praha
Konference vznikla ve spolupráci FHS UK s Nadačním fondem Adrieny Šimotové a Jiří-
ho Johna. Záměrem konference bylo podpořit kontinuitu interpretace díla a životního 
působení Adrieny Šimotové a Jiřího Johna, soustředit pozornost na umělecko-historic-
ké souvislosti jejich tvorby a také rozšířit a aktualizovat stávající interpretační per-
spektivy o výkladové možnosti spojené s filosofickým myšlením doby, ve které Adrie-
na Šimotová i Jiří John žili a působili.

Transdisciplinární konference na počest Ivana M. Havla. 11. listopadu 2021, 
Praha
Konference vznikla za spolupráce FHS UK, Centra pro teoretická studia UK a AV ČR, 
Knihovny Václava Havla a časopisu Vesmír. 
Konference měla za cíl uctít památku a připomenout osobnost Ivana M. Havla.

Balkan Express 2021. Neighbors, neighborhood and neighborly relations. 12.–
13. listopadu 2021, Praha, online
Odborná garantka: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.
Již šestý ročník mezinárodní konference s podtitulem „Neighbors, neighborhood and 
neighborly relations“ vznikl za spolupráce FHS UK, Etnologického ústavu AV ČR, His-
torického ústavu AV ČR, Institutu mezinárodních studií FSV UK a České společnosti 
pro slavistická, balkanistická a byzantologická studia, z. s. 

Tématem tohoto ročníku konference bylo přehodnocení Balkánu prostřednictvím 
konceptů a představ o sousedech, sousedství a sousedských vztazích.

Neuere Forschungen zu Fink. 12.–13. listopadu 2021, Praha
Odborný garant: prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.
Mezinárodní konference vznikla ve spolupráci FHS UK a Eugen Fink Zentrum Wupp-
ertal. 
Konference byla podpořena z prostředků grantu GA ČR „Eugen Fink a francouzská fe-
nomenologie“ (21-23337J) a taktéž programem Erasmus Master Mundus EuroPhilo-
sophie.

Kultura a imaginace. Konference pořádaná u příležitosti nedožitých 80. naroze-
nin Vladimíra Boreckého. 12.–13. listopadu 2021, Praha
Odborný garant: Mgr. Felix Borecký, Ph.D.
Cílem konference pořádané u příležitosti nedožitých osmdesátin Vladimíra Borecké-
ho bylo připomenout jeho myšlení a otevřít prostor pro hlubší mezioborovou deba-
tu nad tématy, jež nastolil a jež přesahují hranice akademicky vymezených humanit-
ních disciplín.

Zmiana perspektywy: Białoruś jako przestrzeń wymiany. 22.–23. listopadu 
2021, Varšava
Odborná garantka: Mgr. Alena Marková, Ph.D.
Mezinárodní konference byla pořádaná ve spolupráci s Deutsches Historisches Insti-
tut Warschau a Ústavem historie Tadeusza Manteuffla Polské akademie věd, PAN, Var-
šava. Konference byla věnovaná přípravě nové syntéze dějin Běloruska v širším evrop-
ském rámci. 
Spoluúčast FHS UK byla financována z prostředků institucionální podpory na rozvoj 
výzkumné organizace v rámci programu Progres Q18. 

Borders, Mobility of Care and Translocal Social Reproduction. 2. prosince 2021, 
Praha
Mezinárodní konferenci uspořádala FHS UK ve spolupráci se sociologickým ústavem 
AV ČR a se Sdružením pro integraci a migraci. 
Současný vývoj událostí v reakci na pandemii covid-19 zviditelnil deficit péče a sociál-
ní nerovnosti uvnitř EU, které jsou provázány s poskytováním péče. Zavírání hranic na 
začátku pandemie vyneslo na světlo skutečnost, že systém zajištění péče v řadě evrop-
ských zemí stojí na levné práci, vykořisťování a zneužívání mobility pečovatelek. Sym-
pozium se zaměřilo na regionální perspektivu střední Evropy, kde je přeshraniční trh 
péče postaven na institucionalizované kombinaci inkluze (v EU prostřednictvím pří-
stupu na trh práce) a exkluze pracovních migrantů/migrantek s ohledem na některé 
aspekty pracovních a sociálních práv.

Vliv digitálních médií a sociálních sítí na demokracii a svobodu slova. 14. pro-
since 2021, Praha, online
Odborná garantka: Mgr. Irena Řehořová, Ph.D.
Konference si kladla za cíl diskutovat otázky moderních médií a sociálních sítí a způ-
soby, jakými ovlivňují dnešní společnost.



70 71

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 2. Věda a výzkum

2.5.2 Workshopy

Workshop pro experty: Komunikace vědy. 21. ledna 2021, Praha
Odborná garantka: Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová,Ph.D.
Workshop proběhl v rámci projektu TA ČR „Příběhy sucha“ (TL02000048). Workshop 
seznámil účastníky s tím, jak česká média informují o změnách klimatu, jak dobře ko-
munikovat s politiky a s médii, jak z výstupů vědeckých studií vytvořit mediálně za-
jímavé zprávy, jak komunikovat prostřednictví internetu a jaká jsou specifika sociál-
ních médií.

XIX. mezinárodní setkání historiků a příznivců orální historie na hradě Sovinec. 
10.–12. června 2021, Sovinec
Odborný garant: Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.
Mezinárodní workshop zaměřený na prezentaci právě probíhajících studentských 
projektů realizovaných metodou orální historie (zejména bakalářské, diplomové 
a doktorské práce v jakékoliv fázi rozpracování). Součástí workshopu byly také meto-
dologické či tematické příspěvky odborných i laických badatelů. 

Heideggerovy dějiny metafysiky – Platón, Aristotelés: koncepce, možnosti, meze. 
17.–20. června 2021, Hejnice
Odborný garant: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.
Workshop se věnoval pasážím z Heideggerovy monografie Nietzsche I. a II. Náplní 
workshopu bylo představení Heideggerovy koncepce dějin metafysiky, diskuse a kri-
tické zhodnocení jejích možností a mezí.

Slovo a tvar VII. 26.–27. června 2021, Lipnice nad Sázavou
Odborný garant: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.
Workshop navázal na předchozí workshopy (Slovo a tvar I. až VI., 2015 až 2020) v roz-
víjení mezioborové tematizace vztahu mezi myšlením, řečí, básněním a obrazem. Pří-
spěvky se pohybovaly jak na obecnější rovině, tak představovaly konkrétní interpreta-
ce zmíněných souvislostí na vybraných dílech.

Dlouhodobá péče a lidé s demencí – služby, potřeby, důstojnost. 8. července 
2021, Praha
Odborná garantka: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.
Workshop a diskuse akademických pracovníků s pracovníky z geriatrické praxe a péče 
o lidi s demencí. Diskuse se soustředily na systém služeb a jeho proměny v době pan-
demie, zejména pak na měnící se potřeby lidí s demencí a jejich rodinných příslušníků 
a otázky spojené s důstojností lidí s demencí v životě i péči.
Workshop proběhl v rámci projektu NV18-09-00587 „Dlouhodobá péče pro pacien-
ty s demencí, analýza současné situace u nás a v Evropě, možnosti transformace in-
stitucionální péče s ohledem na zlepšení kvality života, kvalitu péče a využití zdrojů“ 
(2018–2022, MZ0/NV)

Platforma pro komunitní práci: Participativní výzkum a ukázka fokusní skupi-
ny. 19.–20. srpna, Praha
Ve workshopu byla sdílena témata participace z několika úrovní. Od vymezení pojmu 
participace, jak je vnímám jednotlivými účastníky workshopu, přes propojení s kon-
cepty moci a zplnomocnění ve vztahu k participaci, až po možnosti využití participa-
ce ve výzkumu. 

Heideggerovy dějiny metafysiky – křesťanství, novověk: koncepce, možnosti, 
meze. 18.–21. září 2021, Hejnice
Odborný garant: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. 
Workshop se věnoval pasážím z Heideggerovy monografie Nietzsche I. a II. Náplní 
workshopu bylo představení Heideggerovy koncepce dějin metafysiky, diskuse a kri-
tické zhodnocení jejích možností a mezí.

Etika a politika péče. 21. září 2021, Praha
Workshop českých a slovenských badatelů zabývajících se teorií péče. 
Na workshopu byly mimo jiné představeny výsledky bádání uskutečněného s podpo-
rou grantu „Zranitelní obyvatelé v křehkých obydlích: dvojí starost pobytových služeb“ 
(GA ČR 19-0077724S/P404), který je veden FHS UK společně s Centrem pro teoretic-
ká studia UK. Konání workshopu bylo finančně podpořeno grantem „K nové ontologii 
společenské soudržnosti“ (GA ČR 19-20031S)

Haushaltungen. Erprobungen des oikologischen Denkens. 30. září–1. října 
2021, Praha, online
Workshop v anglickém a německém jazyce spolupořádala FHS UK společně se Středo-
evropským institutem pro filosofii. 

Dlouhodobá péče o lidi s demencí. 7. října 2021, Praha
Odborná garantka: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.
Workshop se zabýval dlouhodobou péčí o lidi s demencí, možnostmi jejího zajištění 
v prostředí domácím i ústavním, prostřednictvím různých služeb, které jsou více či 
méně dostupné, a to i s ohledem na jejich náklady a efektivitu. Workshop byl dopro-
vodnou akcí konference Pražské gerontologické dny. Workshop proběhl v rámci pro-
jektu NV18-09-00587 „Dlouhodobá péče pro pacienty s demencí, analýza současné 
situace u nás a v Evropě, možnosti transformace institucionální péče s ohledem na 
zlepšení kvality života, kvalitu péče a využití zdrojů“ (2018–2022, MZ0/NV)

Slepá místa dějin české etnologie/antropologie. 14. října 2021, Praha
Workshop se konal ve spolupráci FHS UK s Etnologickým ústavem AV ČR. 

Faces of Nature. Phenomenology and ecology. 8.–9. prosince 2021, Praha
Mezinárodní workshop pořádaný ve spolupráci s Filosofickým ústavem AV ČR.



3. Mezinárodní 
spolupráce



75

3. Mezinárodní spolupráce

3.1 Úvodní zpráva

Činnost fakulty v oblasti mezinárodní spolupráce se zaměřuje na naplňování cílů vy-
mezených ve Strategickém záměru fakulty.
Zahraniční aktivity fakulty v roce 2021 probíhaly především v těchto hlavních oblas-
tech:
• studijní pobyty a stáže bakalářských a magisterských studujících (zejména v rám-

ci programu Erasmus+),
• studijní/výzkumné pobyty doktorandů s finanční podporou ze strany FHS UK, UK 

a v rámci Erasmus+ projektu spolupráce a také mobilitních programů CEEPUS 
a AKTION,

• propagační aktivity na podporu výjezdů,
• mobility akademických pracovníků, včetně podpory působení zahraničních odbor-

níků na FHS UK,
• zapojení do mezinárodních projektů spolupráce v oblasti vzdělávání (Erasmus+ 

projekty spolupráce, Fondy EHP),
• vyhodnocení a obnova stávajících smluv v rámci programu Erasmus+ a příprava na 

„Erasmus Without Paper“,
• uzavření nových smluv v rámci programu Erasmus+ pro další období,
• navázání spolupráce FHS UK v rámci uskupení univerzit CENTRAL (strategické 

partnerství UK).

Mezinárodní aspekt studia (internacionalizace na domácí univerzitě) se FHS UK snaží 
podpořit formou integrace českých a zahraničních studentů, a to nejen v rámci kurzů 
v cizích jazycích, ale například prostřednictvím programu Buddy a dalších aktivit or-
ganizovaných univerzitním spolkem ESN CU Prague.
Zahraniční aktivity v roce 2021 byly ve srovnání s rokem 2020 v menší míře negativně 
ovlivněny celosvětovou pandemií covid-19. Vysoké procento naplánovaných výjezdů 
studujících bylo uskutečněno, a aktivity na přijímající instituci studující realizovali on-
line z dané země nebo fyzicky, umožňovala-li to epidemická situace a opatření v dané 
zemi. Možnost čistě virtuální mobility využilo velmi nízké procento studujících, jak ze 
strany studujících FHS UK, tak výměnných zahraničních studentů.
Institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje zejména v rámci programu Eras-
mus+ (včetně projektů spolupráce), na základě bilaterálních univerzitních nebo fa-
kultních dohod a také v rámci programu CEEPUS.
Podrobnější informace ke konkrétním mobilitám studentů a akademických pracovní-
ků či ke smlouvám, v jejichž rámci se tyto mobility uskutečňují, jsou uvedeny v násle-
dujících podkapitolách.



76 77

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 3. Mezinárodní spolupráce

3.1.1. Projektová spolupráce ve vzdělávání

Erasmus+ KA2 Projekty spolupráce
FHS UK se v roce 2021 podílela na celkem čtyřech projektech spolupráce. Podrobné 
informace jsou uvedeny v kapitole Věda a výzkum (Aplikovaný výzkum). 

Program CEEPUS
Pokračovala činnost sítě Philosophy and Interdisciplinarity, kterou koordinuje Univer-
sity of Zagreb (Faculty of Humanities and Social Sciences, Department of Philosophy) 
a na FHS UK zaštiťuje Katedra filosofie. 
FHS UK ukončila zapojení v rámci sítě Ethics and Politics in the European Context, ko-
ordinovanou univerzitou John Paul II Catholic University of Lublin (Faculty of Social 
Sciences).

Fondy EHP
V rámci programu Vzdělávání Fondů EHP pokračovala FHS UK v realizaci dvou pro-
jektů.
Language Plurality: Nordic and Sámi Languages at the Faculty of Humanities – Staff 
and Student Mobility (Projekt mobilit) – projekt zahrnuje výměnu pedagogů a studen-
tů a jeho cílem je podpořit neoborovou výuku severských a malých jazyků na FHS UK 
a rozšířit povědomí studentů o jazykové a kulturní situaci v severských zemích. Je re-
alizován se třemi partnery (Sámi University of Applied Sciences, University of Iceland, 
University of Bergen).
Language Plurality: promoting small languages and their cultures (Projekt institucio-
nální spolupráce) ve spolupráci s University of Bergen, Department of Linguistic, Li-
terary and Aestetic Studies (LLA). Cílem projektu je ukotvit neoborovou výuku sever-
ských a malých jazyků na FHS UK. Projekt rozvine spolupráci s odborníky na výuku 
severských jazyků a přispěje k inovaci kurzů a vytvoření nových kurikul k výuce men-
šinových jazyků. Vedle inovace tří kurikul a tvorby dvou nových kurikul bude výstu-
pem projektu vydání učebních materiálů a informativního webového portálu o jazy-
kové situaci v severní Evropě.

Výukové programy pro americké studenty ve spolupráci s partnerskými orga-
nizacemi
FHS UK se nadále podílela na realizaci výukových programů pro americké studenty 
připravených ve spolupráci s partnerskými organizacemi.

Program UPCES
FHS UK ve spolupráci s CERGE-EI nabízí semestrální výukový program UPCES (Under-
graduate Program in Central European Studies) pro americké studenty; do programu 
se každý rok zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční). Podrobné informace o pro-
gramu jsou k dispozici na internetových stránkách upces.cerge-ei.cz. S ohledem na vý-
voj pandemie bylo možné program opět realizovat až v zimním semestru 2021. 

Program CET
FHS UK nadále částečně administrativně zajišťuje programy CET Academic Programs 
poskytované v rámci organizace CET, která nabízí přijíždějícím americkým studen-
tům dva studijní programy: Jewish Studies a Central European Studies. Do programu 

se každý rok zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční). Bližší informace o progra-
mu viz cetacademicprograms.com. S ohledem na vývoj pandemie bylo možné program 
opět realizovat až v zimním semestru 2021.



78 79

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 3. Mezinárodní spolupráce

3.2 Mezinárodní spolupráce – seznam 
partnerských univerzit

3.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+

V roce 2021 měla FHS UK v rámci programu Erasmus+ uzavřených 100 inter-institu-
cionálních smluv (z toho 82 pro mobilitu studentů) s univerzitami ve 24 evropských 
zemích, a to na mobilitu studentů či akademických pracovníků. Konkrétně se jedná 
o tyto partnerské instituce:

Belgie: KU Leuven, Université catholique de Louvain, Université de Liège, Universi-
ty of Antwerp
Dánsko: Aarhus University, University of Copenhagen, Aalborg University (pouze pro 
mobilitu vyučujících)
Estonsko: Talinn University, University of Tartu
Finsko: Lahti University of Applied Sciences, University of Turku, University of Helsin-
ki (pouze pro mobilitu vyučujících)
Francie: Sciences Po Lyon, Université Bordeaux Montaigne, Université de Lille, Uni-
versité de Poitiers, Université de Strasbourg, Université de Versailles Saint-Quentin-
-en-Yvelines, Université Paris Diderot, Université Paris Nanterre, Université Toulouse 
– Jean Jaurès, Sorbonne Université
Chorvatsko: University of Zagreb
Irsko: Dublin City University, University of Limerick
Island: University of Iceland
Itálie: European University Institute, Niccolò Cusano University (pouze pro mobilitu 
vyučujících), Università degli Studi di Cagliari (pouze pro mobilitu vyučujících), Uni-
versità degli Studi di Perugia (pouze pro mobilitu vyučujících), University of Bologna, 
University of Milan
Litva: Vilnius University
Maďarsko: Eötvös Loránd University
Německo: Bergische Universität Wuppertal, Carl von Ossietzky Universität Olden-
burg, Eberhard Karls Univesität Tübingen, Hochschule Zittau/Görlitz, Humboldt-
-Universität zu Berlin, Christian-Albrechts-Universität zu Kiel, Goethe-Universität 
Frankfurt am Main, Justus-Liebig-Universität Giessen, Rheinische Friedrich-Wilhelms-
-Universität Bonn, Ruhr-Universität Bochum, Technische Universität Dresden, Univer-
sität Augsburg, Universität Konstanz, Universität Würzburg, Zeppelin Universität, Uni-
versität Heidelberg, Leuphana University of Lüneburg, Frankfurt University of Applied 
Sciences (pouze pro mobilitu vyučujících), Technische Universität Kaiserslautern
Nizozemí: Erasmus University Rotterdam, Maastricht University, Radboud University, 
University of Amsterdam, University of Humanistic Studies Utrecht

Norsko: University of Bergen, University of Oslo 
Polsko: Jagiellonian University in Kraków, University of Wrocław, University of War-
saw
Portugalsko: Instituto Superior de Serviço Social do Porto (pouze pro mobilitu vyu-
čujících)
Rakousko: Universität Innsbruck (pouze pro mobilitu vyučujících), Universität Wien, 
University of Gratz, Katolische Privatuniversität Linz, University of Applied Arts Vie-
nna, Central European University
Řecko: University of Patras, Aristotle University of Thessaloniki 
Slovensko: Bratislava International School of Liberal Arts, Univerzita sv. Cyrila a Me-
toda v Trnave, Univerzita Komenského v Bratislave (pouze pro mobilitu vyučujících), 
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici (pouze pro mobilitu vyučujících)
Slovinsko: Fakulteta za zdravstvo Jesenice (pouze pro mobilitu vyučujících), Univer-
sity of Ljubljana
Španělsko: Universidad Complutense Madrid, Universidade de Santiago de Compos-
tela, Universitat de Barcelona
Švédsko: Södertörn University, Umeå University, University of Gothenburg, Uppsala 
University
Turecko: Sabanci University
Velká Británie: Durham University, Newcastle University, University of Essex, Univer-
sity of Edinburgh

Vývoj počtu bilaterálních/interins�tucionálních smluv 
v rámci programu Erasmus/Erasmus+

(pro mobilitu studentů)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

40
48

54
60 60 58

64
59

66 68

81 81



80 81

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 3. Mezinárodní spolupráce

3.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, 
na nichž FHS UK participuje (mobilita studentů)

Austrálie: Griffith University Brisbane, University of Queensland, University of Mel-
bourne, Macquarie University Sydney
Brazílie: Universidade de São Paulo
Francie: L’École des hautes études en sciences sociales Paris
Izrael: The Hebrew University of Jerusalem
Japonsko: Tokyo University of Foreign Studies
Kanada: McGill University, Université de Montréal, Simon Fraser University
Korea: The Korea Advanced Institute of Science and Technology, Seoul National Uni-
versity
Mexiko: Universidad Nacional Autónoma de México
Německo: Justus-Liebig-Universität Gießen, Technische Universität Dresden, Univer-
sität Bayreuth, Goethe Universität Frankfurt am Main, Universität Hamburg, Universi-
tät Heidelberg, Universität Leipzig, Universität des Saarlandes, Universität Bamberg, 
Humboldt-Universität zu Berlin
Nový Zéland: University of Otago
Rakousko: Universität Wien
Rusko: Lomonosov Moscow State University
Srbsko: University of Belgrade
Švýcarsko: Universität Basel
USA: North Carolina State University, University of New Orleans, State University of 
New York at New Paltz, University of Washington, University of Oregon, University of 
St. Thomas
Přehled meziuniverzitních smluv pro mobilitu akademiků je uveden na webových 
stránkách Univerzity Karlovy.

3.2.3 Seznam fakultních dohod

Brazílie: Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo
Kolumbie: Universidad Pontificia Bolivariana
USA: University of Utah – College of Social Work 

3.2.4 CEEPUS

Síť Philosophy and Interdisciplinarity
Bosna a Hercegovina: University of Sarajevo, University of Tuzla, University of Zenica 
Bulharsko: St. Kliment Ohridski Sofia University
Chorvatsko: University of Zagreb (koordinátor), University of Split, Josip Juraj 
Strossmayer University of Osijek
Kosovo: University of Prishtina Hasan Prishtina
Makedonie: University Sts. Cyril and Methodius Skopje, State University of Tetovo
Polsko: University of Warsaw, The Pontifical University of John Paul II in Cracow
Rakousko: University of Graz
Rumunsko: West University of Timisoara
Slovensko: Trnavská Univerzita v Trnave
Slovinsko: University of Ljubljana, University of Maribor
Srbsko: University of Novi Sad, University of Nis



82 83

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 3. Mezinárodní spolupráce

3.3 Mobility akademických pracovníků

3.3.1 Souhrnný přehled mobility 
akademických pracovníků – výjezdy

Typy mobility 2017 2018 2019 2020 2021

Konference/kongresy
88 82 90 7 17

Sympozia/semináře/workshopy

Výukové pobyty/zvané přednášky 15 20 12 1 6

Výzkum – badatelské pobyty 45 46 51 2 6

Výzkum – terénní výzkum 8 3 12 1 4

Pracovní setkání 40 30 30 5 9

Typ mobilitního programu Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků
CEEPUS Rakousko University of Graz 1
Erasmus+ školení Belgie KU Leuven 1 (virtuální mobilita)

Finsko LAB University of 
Applied Sciences, Lahti

1 (virtuální mobilita)

Německo Universität Konstanz 1 (virtuální mobilita)

Polsko University of Wrocław 1 (virtuální mobilita)
Erasmus+ výuka - - 0
Erasmus+ projekty spolupráce Irsko Dublin City University 2
Fondy EHP Island University of Iceland 2

Meziuniverzitní dohody Německo Universität Konstanz 1

3.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK – zvané přednášky

Typ spolupráce/
programu

Stát Domácí pracoviště hosta Pracoviště FHS UK

Erasmus+ Německo University of Bonn Katedra jazyků 
a literatury

Slovensko Univerzita Mateja Bela 
v Banskej Bystrici

Katedra sociální 
a kulturní antropologie

Fondy EHP Island University of Iceland Katedra jazyků 
a literatury

Fond mobility UK 
(dlouhodobý výukový 
a výzkumný pobyt)

Mexiko Universidad Veracruzana Katedra psychologie a věd 
o životě

OP VVV
(hostující profesor – 
semestrální výukový 
pobyt)

Polsko Polish Academy of Sciences Katedra historických věd

Další zvané přednášky Německo University of Cologne Katedra sociální 
a kulturní antropologie

Typ spolupráce Stát Domácí pracoviště hosta Pracoviště FHS UK

4EU+
(Summer School 
Eastern Europe from 
the Post-Socialist 
Perspective: Changes 
and Challenges)

Itálie Universita degli Studi di 
Milano (2)

pracoviště studijního 
programu Historická 
sociologiePolsko University in Warsaw (3)

Německo Universität Heidelberg  
(2 online)

Fulbright USA Rutgers University Katedra studií občanské 
společnosti

Jiné Německo Universität Leipzig Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie



84 85

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 3. Mezinárodní spolupráce

• zimní semestr akademického roku 2021/2022 – celkem 15 studujících

3 SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SHV AJ – Liberal Arts and Humanities, EKS – Elektro-
nická kultura a sémiotika, SKE – Sociální a kulturní ekologie, GS AJ – Gender Studies, AS – An-
tropologická studia, SOS – Studia občanské společnosti

Stupeň studia Obor3 Počet studentů

Bc.
SHV 7

SHV AJ 1

Mgr.

EKS 1

SKE 1

GS AJ 2

AS 2

SOS 1

Země Počet Studentů

Belgie 1

Dánsko 1

Irsko 2

Island 1

Itálie 2

Německo 1

Nizozemí 2

Švédsko 2

Turecko 1

Velká Británie 2

44%

7%

15%

4%

11%

4%

7%

4%
4%

Přehled výjezdů na studijní pobyty v rámci programu Erasmus+ 
dle oborů za LS 2020/2021 a ZS 2021/2022

SHV SHV AJ AS HISO EKS OHSD GS AJ SOS SKE

3.4 Souhrnný přehled mobility studentů

Typ mobility
2017 2018 2019 2020 2021

out in out in out in out in out in
Erasmus / Erasmus+ studijní 
pobyt 39 74 37 70 26 65 27 45 27 42

Erasmus+ stáž 4 3 4 1 5 0 4 0

Fakultní dohody 0 21/1 0 4 4 0 1 0 0

Meziuniverzitní dohody 6 3 2 6 2 6 1 4 2 0

CET 72 88 99 60 12

UPCES 120 122 86 44 24

CEEPUS 1 2/1 0 1 1/0 3/1 0 0 1 1/1
Ostatní dlouhodobé studijní 
pobyty*1 21 3 28 5 16 4 19 2 19 1

Erasmus+ KA2 projekt: EDIC+ 
intenzivní program 17 3 3

Erasmus+ KA2 projekt: DOCMAN 
intenzivní program 11 18

Ostatní krátkodobé studijní 
pobyty* 20 7 22 23 3 11 9 0

3.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící

Program Erasmus+ studijní pobyty
• letní semestr akademického roku 2020/2021 – celkem 12 studujících

Stupeň studia Obor2 Počet 
studentů Země Počet 

studentů

Bc.
SHV 5 Belgie 1

SHV AJ 1 Francie 2

Mgr.

AS 2 Itálie 2

HISO 1 Turecko 1

EKS 2 Irsko 2

OHSD 1 Velká Británie 2

1 * Krátkodobé/dlouhodobé pobyty, tj. pobyt kratší/delší než 1 měsíc.
2 Zkratky oborů: SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SHV AJ – Liberal Arts and Humanities, 

AS – Antropologická studia, HISO – Historická sociologie, EKS – Elektronická kultura a sémio-
tika, OHSD – Orální historie – soudobé dějiny



86 87

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 3. Mezinárodní spolupráce

Partnerské univerzity, na které vyjíždějí studenti FHS UK na studijní pobyty 
Erasmus nejčastěji (od akademického roku 2016/2017 do 2021/2022)

Univerzita Země Počet studentů

Dublin City University Irsko 10
University of Iceland Island 10
KU Leuven Belgie 10
University of Limerick Irsko 10
Complutense University of Madrid Španělsko 9
Umeå University Švédsko 9
Aarhus University Dánsko 6
University of Bologna Itálie 6

Program Erasmus+ stáže
• letní semestr akademického roku 2020/2021 – celkem 3 studenti

Stupeň studia Obor4 Počet studentů Země Počet studentů

Bc. SHV 2 Rakousko 1

Mgr. SKE 1 Portugalsko 1

Malta 1

• zimní semestr akademického roku 2021/2022: celkem 1 student
Stupeň studia Obor5 Počet studentů Země Počet studentů

Mgr. EKS 1 Belgie 1

Výjezdy mimo program Erasmus+ (LS 2019/2020 a ZS 2020/2021)

Typ mobility Země Univerzita/pracoviště Stupeň 
studia

Finanční 
podpora

AKTION Rakousko Central European University Ph.D. AKTION

Erasmus+ 
Projekty 
spolupráce

Belgie Universiteit Gent Ph.D. Erasmus+
Irsko Dublin City University Ph.D. (2) Erasmus+

Chorvatsko Transnational Meeting, Trainig 
in Zagreb Ph.D. Erasmus+

Fondy EHP Island University of Iceland Bc. Fondy EHP

Cotutelle
Rakousko Universität Wien Ph.D. -

Německo Bergische Universität 
Wuppertal Ph.D. -

4 SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SKE – Sociální a kulturní ekologie
5 EKS – Elektronická a kulturní sémiotika

2009/1
0

2010/1
1

2011/1
2

2012/1
3

2013/1
4

2014/1
5

2015/1
6

2016/1
7

2017/1
8

2018/1
9

2019/2
0

2020/2
1

2021/2
2

Přihlášení 33 60 58 57 72 101 84 59 38 51 53 62 61
Vybraní 25 36 46 48 55 67 53 48 37 47 51 57 55

0
20
40
60
80

100
120

Úspěšnost studentů FHS UK ve výběrových
řízeních 2009/2010 – 2021/2022 

Přihlášení Vybraní

0 5 10 15 20 25 30

Slovensko
Chorvatsko

Rakousko
Finsko
Polsko

Turecko
Maďarsko

Itálie
Litva

Island
Norsko
Dánsko

Belgie
Španělsko

Francie
Irsko

Velká Británie
Nizozemí
Švédsko

Německo

Program Erasmus: počty studentů v jednotlivých zemích od 
akademického roku 2015/2016 do ZS 2021/2022



88 89

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 3. Mezinárodní spolupráce

Cotutelle

Rakousko Universität Innsbruck Ph.D. -

Francie Univerzita Toulouse – Jean 
Jaurès Ph.D. -

Francie Université de Bordeaux Ph.D. -

Francie Centre Sèvres – Facultés 
Jésuites de Paris Ph.D. -

Free mover/
jiná forma 
stáže

Rakousko Institut für die Wissenschaften 
vom Menschen Ph.D. -

Rakousko MedAk – Medizinische 
Fortbildungsakademie OÖ Ph.D. -

Německo FernUniversität in Hagen Ph.D. (3) -
Norsko Universitetet i Bergen Ph.D. -
Norsko Universitetet i Oslo Ph.D. -
Chorvatská 
republika RODA – Roditelji u akciji Ph.D. -

Ghanská 
republika Cocoa Institute Ph.D. IP FHS UK

Velká Británie The Warburg Institute Ph.D. IP FHS UK, FM UK
Velká Británie Newman University, 

Birmingham Ph.D. -

Velká Británie Oxford University Bc. IP FHS UK, FM UK
Velká Británie The Oxford Institute of 

Population Ageing Ph.D. (4) -

Velká Británie Imperial College London Ph.D. -
Švédsko Independent Living Institut Ph.D. GA UK
Finsko Helsinki University and 

Helsinki University Hospital Ph.D. -

Dánsko Seniorský domov Sølund; 
Kodaň Ph.D. -

Kanada University of Alberta Ph.D. -

POINT UK Řecko Andrioti Language School & 
Training Centre Mgr. POINT UK

CEEPUS Rakousko University of Graz Ph.D. CEEPUS

Meziuniverzitní 
dohody

Německo Universitat zu Koln Ph.D. DAAD

Rusko Moscow State University  
‚M. V. Lomonosov‘ Ph.D. FM UK, IP FHS UK

IP FHS UK = Institucionální rozvojový plán FHS UK
POINT UK = Podpora internacionalizace na Univerzitě Karlově
FM UK = Fond Mobility Univerzity Karlovy

Mobility doktorských studentů popisuje podrobněji kapitola Mezinárodní spolupráce 
v rámci doktorského studia.

3.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK

Program Erasmus+ – studijní pobyty 

Stát
Počet studentů 
letní semestr 
2020/2021

Počet studentů 
zimní semestr 

2021/2022

Počet studentů 
celkem  

v roce 2021
Belgie 1 1

Dánsko 2 1 3

Francie 5 7 12

Chorvatsko 2 2

Irsko 2 2

Island 1 1

Německo 2 (1 + 1 virtuálně) 6 8

Nizozemí 1 (virtuálně) 4 5

Řecko 2 2

Španělsko 2 2

Turecko 1 1

UK 3 3

Počet celkem 11 31 42

 
 

1

1

1

3

4

4

5

6

6

7

7

7

8

8

9

10

12

20

30

66

81

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Norsko

Rakousko

Itálie

Slovinsko

Španělsko

Slovensko

Švédsko

Polsko

Belgie

Finsko

Turecko

Chorvatsko

Litva

Dánsko

Island

Řecko

Irsko

UK

Nizozemí

Německo

Francie

Program Erasmus+: počty studentů 
z jednotlivých zemí v letech 2017–2021 



90 91

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 3. Mezinárodní spolupráce

Mobility mimo program Erasmus+

Typ mobility Stát Univerzita Počet studentů

CEEPUS
Rakousko University of Graz 1

Slovensko University of Trnava in Trnava 1 (virtuálně)

DZS Barrande Fellowship Francie EHESS 1

Fondy EHP – praktická stáž Island University of Iceland 1

3.5 Erasmus Master Mundus

Erasmus Master Mundus je program Evropské komise na posílení integrace vysokého 
školství, podporu mobility a zvýšení atraktivity evropského školství. Důraz je kladen 
na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mimoevrop-
skými zeměmi. Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studijní progra-
my, poskytuje stipendia pro studenty z celého světa (včetně zemí EU) a pro akademic-
ké pracovníky ze zemí mimo Evropské unie.
Na úspěšný program Master Mundus program „Německá a francouzská filosofie 
v Evropě“ (EuroPhilosophie) schválený Evropskou komisí na léta 2007 až 2016 (je-
hož studenti postupně dokončili studium v r. 2018) navazuje od akademického roku 
2018/2019 prodloužený program schválený a podpořený Evropskou komisí do roku 
2022. Tento obnovený program Erasmus Mundus „German and French Philosophy: 
Contemporary Issues“ (PhiAFEC), který dále používá akronym „EuroPhilosophie,“ na-
bízí pro excelentní studenty z celého světa dvouletý studijní program vysoké pedago-
gické a vědecké úrovně. Výuka probíhá v německém a francouzském jazyce. Program 
realizuje konsorcium spolupracujících týmů univerzit Université Toulouse Jean Jaurès 
(koordinující univerzita), Louvain-la-Neuve, Wuppertal, Coimbra, Barcelona, Mem-
phis, São Carlos, a na české straně Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy. Tato 
akademická pracoviště se zavazují uvést v soulad své administrativní a pedagogické 
kompetence tak, aby vznikl v oblasti německé a francouzské filosofie společný integro-
vaný studijní program vysoké úrovně.
V letním semestru 2020/2021 realizoval svoji mobilitu na FHS UK jeden zahraniční 
student, vzhledem k vládním nařízením v distanční formě po většinu semestru. Z dů-
vodu pandemie covid-19 nenastoupili v akademickém roce 2020/2021 studenti prv-
ních ročníků. Nástup byl odložen na podzim 2021.
V zimním semestru 2021/2022 realizovalo svoji mobilitu na FHS UK v rámci pro-
gramu Erasmus Mundus osm zahraničních studentů přijatých do prvního ročníku stu-
dia (Argentina, Kolumbie, Filipíny, Rusko, Německo, Francie, Belgie, Čína).
Celkem již v rámci programu Erasmus Master Mundus „Německá a francouzská filo-
sofie v Evropě“ (EuroPhilosophie) na FHS UK absolvovalo a obdrželo diplom UK 151 
studentů.
Do výuky na FHS UK se v rámci programu EuroPhilosophie (v německém a francouz-
ském jazyce) v roce 2021 zapojili tito kmenoví i zvaní vyučující: doc. Dr. Hans Rai-
ner Sepp; prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.; Sacha Carlson, Ph.D.; Brice Banteg-
nie, Ph.D.; Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.; dr. Martin Bunte; Mgr. Lutz Niemann; Mgr. Eraldo 
Souza dos Santos.



4. Rozvoj 
a infrastruktura



95

4. Rozvoj a infrastruktura

4. Rozvoj a infrastruktura

4.1 Institucionální plán

4.1.1 Institucionální plán – část A

V prvním pololetí roku 2021 FHS UK ukončila v prodlouženém období řešení insti-
tucionálního plánu dle Vyhlášení institucionálního programu pro veřejné vysoké školy 
pro roky 2019–2020. Vzhledem k trvajícím omezením plynoucím z pandemie covid-19 
nebylo možné naplnit všechny cíle v aktivitách zaměřených na mobility studujících 
a akademických pracovníků a prezentaci fakulty na zahraničních veletrzích. V ostat-
ních aktivitách části A Institucionálního plánu FHS UK a části B (okruh I. Podpora pe-
dagogické práce akademických pracovníků a profilace a inovace studijních programů 
na úrovni předmětů/ kurzů a okruh II. Tvůrčí práce studentů směřující k inovaci vzdě-
lávací činnosti) byly stanovené cíle splněny a řešení ukončeno k 30. 6. 2021.

4.1.2 Institucionální plán – část B

V roce 2021 FHS UK realizovala aktivity vymezené v rámci institucionálního plánu 
2021, které byly definovány v souladu s Vyhlášením Institucionálního programu pro 
VVŠ pro rok 2021, prioritními cíli Strategického záměru ministerstva (SZ2021+) rele-
vantními pro čerpání podpory z prostředků Institucionálního programu (viz https://
www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/institucionalni-rozvojove-plany ) a Stra-
tegickým záměrem UK 2021–2025. Výše prostředků určených pro FHS UK činila v roce 
2021 2 926 tis. Kč. Alokace byla rozdělena mezi následující aktivity:
Zajištění technického a softwarového vybavení pro flexibilní formy vzdělávání – 
1 031 500,- Kč
Projektová podpora FHS UK – 850 tis. Kč
Digitalizace agend knihovny FHS UK – 350 tis. Kč
Internacionalizace na FHS UK – 314 500,- Kč
Marketingové a prezentační aktivity FHS UK – 300 tis. Kč
Prezentace FHS UK v zahraničí – 80 tis. Kč



96

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021

4.2 Infrastruktura

V první polovině roku 2021 byl provoz fakulty výrazně omezen kvůli protiepidemic-
kým opatřením, výuka probíhala distančně, což ovlivnilo i nákup a především typ vý-
početní techniky, kterou bylo třeba novou budovu dovybavit. Zejména hybridní výuka, 
s níž jsme v době předcovidové neměli zkušenosti a s níž se nepočítalo ani v původně 
plánovaném vybavení učeben, si vyžádala doplnění příslušné techniky.
Zimní semestr již mohl proběhnout bez omezení, takže s jeho začátkem byla nová bu-
dova poprvé zatížena prezenční výukou a plným provozem. V něm se pochopitelně 
projevilo i mnoho závad a problémů, které fakulta řešila běžnou cestou, tedy v rám-
ci reklamačních řízení jak s dodavatelem stavby, tak interiéru. Během několika měsí-
ců se akademici a především studenti zabydleli v novém sídle – poprvé všechny obo-
ry i stupně studia společně, což se začalo výrazně – samozřejmě pozitivně – propsalo 
i do chodu fakulty jako celku.
V závěru roku pak byla nová budova fakulty oceněna i odbornou veřejností: nejprve jí 
byl udělen titul Finalista České ceny za architekturu, kterou každoročně uděluje Česká 
komora architektů, a především získala Grad Prix Architektů – Národní cenu za archi-
tekturu udělovanou Obcí architektů.

5. Vnější vztahy 
a komunikace



99

5. Vnější vztahy a komunikace

5. Vnější vztahy a komunikace
FHS UK v roce 2021 pokračovala v aktivní spolupráci s akademickou i mimoakademic-
kou sférou. Svojí komunikací se snažila přispět ke zlepšení informovanosti uvnitř i vně 
akademické obce a k upevnění postavení fakulty a univerzity jako důležitých institucí 
ve veřejném prostoru. S ohledem na pandemii covid-19 a s ní souvisejícím nouzovým 
stavem, který byl v České republice vyhlášen po velkou část akademického roku, se dů-
raz přesunul na elektronické formy komunikace prostřednictvím webových stránek, 
sociálních sítí apod. Zejména v letním semestru byla řada prezenčních akcí zrušena, 
příp. proběhla elektronicky prostřednictvím platforem MS Teams, Zoom aj. Prezenč-
ní aktivity se začaly postupně obnovovat až v zimním semestru, zároveň ale velká část 
akcí probíhala i elektronickou formou.



100 101

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 5. Vnější vztahy a komunikace

5.1 Platformy pro informování a komunikaci

5.1.1 Webové stránky

O svých aktivitách informuje fakulta i nadále na svých oficiálních webových stránkách, 
které během roku 2021 procházely systematickou obsahovou aktualizací. Ke konci 
roku činil počet oficiálních webových stránek (pracovišť, studijních programů, spol-
ků, časopisů, vědeckých projektů apod.) na fakultě 53, přitom během posledních let 
lze pozorovat nárůst zájmu o tuto formu elektronické prezentace.

Nové webové stránky
V roce 2021 byly spuštěny (nebo se připravovaly ke spuštění) následující nové webo-
vé stránky oddělení, pracovišť či vědeckých projektů fakulty:
• web vědeckého projektu Encounter (https://encounter.mentoring.cuni.cz/),
• web doktorského studia na FHS UK v českém a anglickém jazyce (https://phd.fhs.

cuni.cz/),
• web studijního programu Teoreticko-výzkumná psychologie (https://psychologie.

fhs.cuni.cz/),
• web studijního programu Filosofie v kontextu humanitních věd (https://fkhv.fhs.

cuni.cz/),
• web Knihovny FHS UK v anglickém jazyce (https://library.fhs.cuni.cz/).

5.1.2 Sociální sítě

V roce 2021 FHS UK nadále rozšiřovala a posilovala svou propagaci na sociálních sí-
tích. Nejdůležitějšími platformami pro komunikaci s uchazeči, studenty i dalšími cílo-
vými skupinami byly:

Facebook
• stránka FHS UK v české jazykové verzi (cca 16 700 příznivců),
• stránka FHS CU v anglické jazykové verzi (cca 950 příznivců).

Kromě zmíněných oficiálních prezentací provozuje fakulta na Facebooku také strán-
ku Studijního oddělení určenou zejména pro studenty a uchazeče, stránku Absolventi 
FHS UK určenou pro absolventy a také stránky jednotlivých kateder a studijních pro-
gramů, které jsou určeny v první řadě stávajícím studentům a pedagogům a také ucha-
zečům o studium. Pro studenty a absolventy také funguje veřejná skupina určená ke 
sdílení pracovních nabídek FHS UK Jobs.

Instagram
• účet fhs_charlesuni (cca 2 800 příznivců)

Kromě svého hlavního účtu provozuje fakulta na síti Instagram také stránku studyfhs_
uk určenou pro uchazeče o studium.

YouTube
• kanál Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy (cca 500 odběratelů)

Kromě svého oficiálního kanálu provozuje fakulta na YouTube také účet studijního 
programu Orální historie – soudobé dějiny a účet Studijního oddělení.

5.1.3 Newsletter

Newsletter Zprávy z FHS UK
V roce 2021 fakulta i nadále rozesílala interní newsletter pro zaměstnance obsahující 
aktuální zprávy z chodu FHS UK, a sice jednou měsíčně vždy ke konci aktuálního měsí-
ce. Obsah newsletteru vychází z aktualit na homepage fakultního webu.

5.1.4 Blog

Dalším významným komunikačním prostředkem fakulty, a to především vůči uchaze-
čům a stávajícím studentům, je fakultní blog s názvem Blog hledající smysl. Mezi jeho 
redaktory patří studenti a absolventi fakulty, vydavatelem je Oddělení vnějších vzta-
hů FHS UK. V roce 2021 vyšlo celkem 11 článků věnovaných převážně otázkám studia 
a humanitních disciplín.

5.1.5 Podcast

V roce 2021 pokračovala fakulta ve vydávání Podcastů z FHS UK (ve spolupráci s dok-
torandem R. Holodňákem). Během tohoto roku vyšlo celkem 7 dílů věnovaných např. 
psychickému zdraví studentů, přijímacím zkouškám či zahájení akademického roku 
2021/2022 v novém sídle fakulty.
Podcast využíval všechny základní podcastové služby, tzn. Anchor, Spotify, Google Pod-
casts či Apple Podcasts. Nové díly se prezentovaly prostřednictvím samostatné strán-
ky na Facebooku Podcasty z FHS UK i jiných kanálů na sociálních sítích.
V prosinci 2021 přešel podcast pod patronát studentského spolku Koridor, přičemž 
další díly vycházely bez oficiální záštity FHS UK.



102 103

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 5. Vnější vztahy a komunikace

5.2 Přehled PR aktivit dle cílových skupin

5.2.1 Uchazeči o studium

V roce 2021 pokračovala fakulta v rozvoji komunikace s uchazeči a zájemci o studi-
um prostřednictvím tradičních i online aktivit. Informování o dění na fakultě, aktuál-
ně otevíraných studijních programech a podmínkách přijímacího řízení probíhalo pře-
devším prostřednictvím oficiálních webových stránek v sekci Uchazeči (či Admissions 
v anglické verzi webu), speciálních webových stránek pro uchazeče www.studujfhs.
com, dále webových stránek jednotlivých studijních programů atd. Nejdůležitější so-
ciální sítí využívanou pro komunikaci s uchazeči byl již tradičně Facebook, a sice ofi-
ciální stránka fakulty v českém a anglickém jazyce, stránky studijních programů, ale 
především skupina pro uchazeče Uchazeči FHS UK 2021/22. Mimo to byla využívaná 
sociální síť Instagram, která je lákavá pro velkou část středoškolských studentů a ma-
turantů. Kromě těchto komunikačních aktivit uskutečnila fakulta následující akce:

Informační akce pro uchazeče
Nabídku studijních programů prezentovala fakulta v roce 2021 prostřednictvím ně-
kolika virtuálních dní otevřených dveří na platformě Zoom. Kromě toho se zúčastni-
la informačního dne Na Karlovku na Právnické fakultě (13. listopadu), online veletr-
hu vysokeskoly.cz (9.–10. listopadu) a veletrhu Gaudeamus v Brně (23.–26. listopadu).

Juniorská univerzita
Fakulta se v roce 2021 znovu zúčastnila tradiční akce Univerzity Karlovy Juniorská 
univerzita. Za fakultu pronesl v humanitně-společenské sekci programu příspěvek 
PhDr. Ivan Rynda, vyučující studijního programu Sociální a kulturní ekologie FHS UK, 
s názvem „Pevný základ humanitních tradic a mnohost přístupů k současnosti“ (13. 
října 2021).

Přípravné programy a kurzy
V kurzech celoživotního vzdělávání byl v roce 2021 znovu nabídnut program Otevře-
ná studia určený zájemcům o studium humanitních oborů. Posluchačům z řad středo-
školských studentů i široké veřejnosti nabídla fakulta možnost navštěvovat vybrané 
povinně volitelné kurzy z filosofie, historie, společenských věd (antropologie, ekono-
mie, psychologie a sociologie), tvořivosti a jazyků. 
Účelem bylo seznámit veřejnost a středoškolské studenty s duchem a fungováním fa-
kulty a pomocí uznávání předmětů jim také případně usnadnit začátek řádného studia 
na FHS UK. Program je otevřen v zimním i letním semestru.
Dále se mohli uchazeči přihlásit do přípravného kurzu a vyzkoušet si tak přijímací 
zkoušky do českého i anglického bakalářského studijního programu „nanečisto“. Cílem 
kurzu je umožnit účastníkům procvičit se v dovednosti shrnutí cizojazyčného odbor-
ného textu a získat zkušenosti, jež následně využijí při přijímacím řízení.

5.2.2 Studenti

V roce 2021 probíhala intenzivní komunikace mezi fakultou a studenty napříč všemi 
studijními programy, a to především prostřednictvím webových stránek fakulty (sek-
ce Studenti či Students v anglické verzi), webových stránek studijních programů, ka-
teder, pracovišť apod. Z důvodu protiepidemických opatření fakulta posílila online ko-
munikaci se studenty především prostřednictvím e-mailů a sociálních sítí. Důležitým 
komunikačním kanálem byla webová stránka bakalářského studijního programu Stu-
dium humanitní vzdělanosti www.bakalar.fhs.cuni.cz, na které byly doplněny či ak-
tualizovány všechny potřebné informace o povinnostech ve studiu dle jednotlivých 
ročníků, a web bakalářského studijního programu s výukou v anglickém jazyce www.
humanities.fhs.cuni.cz. Hlavním cílem v roce 2021 bylo poskytnout všem studentům 
fakulty dostatečnou online podporu a nejaktuálnější informace týkající se provozu 
a platných opatření.
Osvědčenou platformou pro komunikaci se studenty zůstává i nadále Blog hledající 
smysl, na který svými příspěvky, články a rozhovory o studiu, životě na FHS UK a dal-
ších humanitních tématech pravidelně přispívají stávající studenti či absolventi fakul-
ty. Nejdůležitějším prostředkem komunikace ovšem stále zůstávají sociální sítě – Face-
book (fakultní stránky v češtině i angličtině a také stránka Studium na FHS UK, v době 
přípravy VZ dohledatelná jako Studijní Oddělení FHS UK) a také YouTube či Instagram. 
Pro zprostředkování informací mezi fakultou a studenty slouží také role studentských 
ambasadorek, jejichž hlavním úkolem je komunikovat se studenty na sociálních sítích.
Obecně vzato sleduje fakulta v posledních letech cíl představit studentský život a stu-
dentský pohled na studium. V tomto smyslu nabízí studentům kromě samotného 
představení jejich studentského života a aktivit i možnost přímé participace na PR ak-
tivitách fakulty (např. na blogu, vlogu, podcastu či sociálních sítích).
Pro posílení sounáležitosti mezi členy akademické obce a pro budování pozitivního 
vztahu studentů k fakultě se kromě toho každoročně konají osobní neformální setkání, 
např. u příležitosti vánočních svátků či konce letního semestru. Tyto akce byly s ohle-
dem na pandemii covid-19 a nouzový stav v ČR v první polovině roku zrušeny, příp. 
se přesunuly do online prostředí, postupně se však obnovily. První neformální setkání 
studentů, zaměstnanců, absolventů i spolupracovníků FHS UK proběhlo u příležitosti 
začátku akademického roku 2021/2022.

5.2.3 Zaměstnanci

Komunikace s akademickými a vědeckými pracovníky i s dalšími zaměstnanci se na 
fakultě vyvíjí několika směry. Informování o životě a novinkách na fakultě se odehrá-
vá především prostřednictvím oficiálních webových stránek v českém a anglickém ja-
zyce v sekci Zaměstnanci. Kromě samotného přehledu a možnosti vyhledávání všech 
akademických a vědeckých pracovníků jsou zde k dispozici informace o personálních 
a mzdových záležitostech, zahraničních pracovních cestách, slevách a výhodách po-
skytovaných univerzitou a externími partnery apod. Hlavním cílem v roce 2021 bylo – 
ať už prostřednictvím webových stránek, či e-mailové komunikace – poskytnout všem 



104 105

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 5. Vnější vztahy a komunikace

zaměstnancům fakulty dostatečnou online podporu a nejaktuálnější informace týkají-
cí se provozu a platných opatření.
Důležitým projektem, který si klade za cíl představit jednotlivé akademické pracovní-
ky uvnitř i vně univerzity a posílit sounáležitost uvnitř fakulty, je série rozhovorů Tvá-
ře fakulty. Kromě toho pokračuje fakulta v představování pedagogických a vědeckých 
aktivit svých zaměstnanců prostřednictvím pravidelných rozhovorů a článků. Výstupy 
z obou projektů jsou zveřejněny na webových stránkách fakulty a také na sociální síti 
Facebook a Instagram.
O událostech, veřejných přednáškách a dalších akcích informuje fakulta své zaměst-
nance pomocí pravidelného newsletteru s přehledem aktualit ze života FHS UK.
Důležitou součástí komunikační strategie jsou samozřejmě i osobní setkání, která pro-
bíhají formou schůze děkanky s učitelskou částí akademické obce, společných akcí vy-
učujících a studentů či každoročních neformálních předvánočních setkání, jakož i se-
tkání na konci akademického roku. Tyto akce byly s ohledem na pandemii covid-19 
a nouzový stav v ČR v první polovině roku zrušeny, příp. se přesunuly do virtuálního 
prostředí, postupně se však obnovily.

5.2.4 Absolventi

V roce 2021 pracovala fakulta na komunikaci s absolventy napříč všemi studijními 
programy, a to především prostřednictvím facebookové stránky s názvem Absolventi 
FHS UK (cca 400 odběratelů) a webových stránek fakulty (sekce Absolventi).
Na webových stránkách bylo publikováno celkem 5 rozhovorů v rámci projektu Ho-
vory s absolventy. Tento projekt si klade za cíl představit významné a zajímavé absol-
venty a jejich současnou profesní činnost, zprostředkovat stávajícím studentům, ucha-
zečům o studium a vyučujícím zpětnou vazbu, poskytnout rady a tipy pro studenty 
v jejich současném studiu i v budoucím uplatnění na trhu práce.
Rozhovory a setkání s absolventy připravují také některé studijní programy, např. Stu-
dia občanské společnosti, Orální historie – soudobé dějiny či Řízení a supervize v so-
ciálních a zdravotnických organizacích. Studijní program Studia občanské společnosti, 
v jehož rámci funguje Klub absolventů programu, pravidelně provádí výzkum uplatně-
ní absolventů (výsledky publikuje na svých webových stránkách).

5.2.5 Média

V roce 2021 byla komunikace s veřejností ze strany fakulty zaměřená na populariza-
ci vědy a výzkumu i na propagaci fakulty samotné i jejích jednotlivých pracovišť. Fa-
kulta intenzivně komunikovala jak prostřednictvím tiskových zpráv, tak i na základě 
přímých kontaktů s novináři z celé tuzemské mediální sféry. Zároveň propojovala od-
borníky z fakulty s redakcemi veřejnoprávních a dalších médií, a to jak hlavního prou-
du, tak i odborných, zaměřených na danou problematiku. Médiím pak fakulta aktivně 
formou článků, rozhovorů či jiných příspěvků nabídla množství podnětných informací 

z výsledků vědeckého výzkumu a zprostředkovala odborné komentáře akademických 
pracovníků. Silné mediální pokrytí – zvláště u odborné veřejnosti – měla i nová archi-
tektonická podoba fakulty. Tu zosobňuje moderní a oceňovaná budova, která vznikla 
přestavbou někdejší menzy. Všechny tyto aktivity vyústily ve více než čtyři stovky me-
diálních výstupů, ve kterých byly fakulta a její pracovníci či projekty zmíněny.
Za úspěch mediální komunikace fakulty lze také považovat to, že velké množství aka-
demických a vědeckých pracovníků publikovalo v loňském roce pravidelně články jak 
v tištěných médiích, tak i na mainstreamových či odborných webech. Mnozí odborníci 
byli hosty, často i pravidelnými, řady odborných i diskusních pořadů tuzemských mé-
dií. K těm lze kromě těch veřejnoprávních – tedy Českého rozhlasu a České televize – 
počítat i další nejvýznamnější tuzemská média. K tématům, jež v médiích zaznamenala 
velký ohlas, patřily například výzkumy zaměřené na měnící se roli seniorů, na domá-
cí násilí během koronovirové epidemie či problematiku domácí péče. Novináře rovněž 
zaujala historická témata zařazená do současného kontextu, vývoj sociálního podniká-
ní v době covid-19 či problematika Divadla utlačovaných, které fakulta zčásti zaštiťuje.
Lze konstatovat, že ve zmíněných tématech se stala fakulta a její odborníci, i díky me-
diální komunikaci, tuzemskými názorovými vůdci. Fakulta se rovněž věnovala mediál-
ní podpoře zaměřené na projekty konkrétních pracovišť, ať už šlo o publikace, online 
setkání, odborné výstupy apod. Kromě mediálních aktivit orientovaných na širokou 
i odbornou veřejnost byla fakulta činná i ve vlastní propagaci směrem k celé Univerzi-
tě Karlově, jíž je součástí. Dělo se tak především díky intenzivní spolupráci s respek-
tovaným univerzitním médiem iForum, kde se představila řada odborníků i projektů 
z fakulty. Všechny mediální výstupy fakulta pravidelně sleduje a analyzuje prostřed-
nictvím monitoringu databáze Newton Media.

5.2.6 Veřejnost

S ohledem na nepříznivou epidemiologickou situaci se, zejména v první polovině roku, 
větší část akcí pro veřejnost konala online (zvláště přednášky, workshopy, dny otevře-
ných dveří apod.). Ve druhé polovině roku, v době uvolnění koronavirových opatření, 
pak některé akce proběhly prezenčně, příp. prezenčně i online.

Výročí a oslavy
• Celebrating Connections – 20 let etnomuzikologie na FHS UK (17. září 2021)
Oslava 20. výročí založení etnomuzikologického programu a rovněž 60. narozenin 
jeho zakladatelky a vedoucí doc. Zuzany Jurkové se skládala z odborných přednášek 
i hudebních vystoupení a proběhla v sídle fakulty.
• Setkání na prahu nového akademického roku 2021/2022 (1. října 2021)
U příležitosti zahájení akademického roku 2021/2022 uspořádala fakulta neformál-
ní setkání pro své studenty, akademické pracovníky, zaměstnance a také absolventy 
a přátele, které proběhlo v novém sídle FHS UK.



106 107

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 5. Vnější vztahy a komunikace

Veřejné přednášky
V roce 2021 hostila fakulta v rámci veřejných přednášek (konaných v prvním pololetí 
převážně online, ve druhém pololetí prezenčně i online) řadu význačných tuzemských 
i zahraničních badatelů. Byli to např. prof. Josef Vojvodík (FF UK), prof. Dana Musilo-
vá (FF, Univerzita Hradec Králové), prof. Rudolf Simek (University of Bonn), dr. Franz 
Kraus (University of Cologne), prof. Aðalheiður Guðmundsdóttir (University of Ice-
land) a další.
Vedle výše uvedených badatelů přednášeli též mnozí akademičtí pracovníci FHS UK 
pro veřejnost jak na půdě fakulty, tak i na půdě různých spolků či kulturních, společen-
ských a náboženských institucí.

Konference, workshopy a letní školy
Přehled konferencí, workshopů a letních škol pořádaných na FHS UK v roce 2021 na-
leznete v sekci Věda a výzkum.

Projekty
• Encyklopedie migrace je rozsáhlý projekt Studentského hnutí za solidaritu ve 

spolupráci s FF UK, FSV UK, FHS UK, ETF UK a PF UK. Jeho posláním je zmapovat 
relevantní témata a pojmy, které souvisejí se současnou uprchlickou krizí tak, aby 
se široká veřejnost mohla spolehlivě, aktuálně a čtenářsky přístupným způsobem 
informovat o nastalé situaci a jejím kontextu. Na projektu se i v roce 2021 podíleli 
studenti a pedagogové, kteří působí na FHS UK.

• Divadlo utlačovaných je metoda, kterou v 60. letech vytvořil brazilský divadel-
ník Augusto Boalo. Zjednodušeně řečeno se jedná o využití životních příběhů, re-
álných situací a divadelních technik k práci se sociálně vyloučenými skupinami 
obyvatel nebo těmi, kteří mají osobní zkušenost s nějakou formou útlaku. Sna-
ží se tak nejen o reflexi aktuální situace, ale směřuje také k sociální komunikaci 
a ideálně i ke změně. Divadlo utlačovaných je metoda, která funguje dvoufázově. 
Skupina, která chce pracovat na svém tématu, připravuje nejprve krátké divadel-
ní představení, ke kterému se propracovává na základě několikadenní práce. Ta 
je kombinací technik směřujících k zpracování tématu útlaku a také metod, kte-
ré pomáhají ne-hercům vyjádřit svůj příběh divadelními technikami. Prakticky jde 
v průběhu přípravy o různé druhy her a cvičení zaměřených na uvolnění, zábavu, 
rozvoj imaginace, skupinovou dynamiku a osvojení základních scénických doved-
ností. Výstupem je pak prezentační forma známá jako divadlo-fórum, kdy divá-
ci vstupují do „představení“, které pro ně konkrétní skupina připravila, a změnou 
jednání jedné z postav se snaží změnit její osud. Dojde tak k přirozenému dialogu, 
který přispívá ke vzájemnému pochopení obou stran „barikády“. FHS UK (Katedra 
studií občanské společnosti) jakožto oficiální pořadatel vypsala v roce 2020 diva-
dlo utlačovaných jako dvousemestrální kurz, na jehož realizaci spolupracuje vždy 
s některou z organizací občanské společnosti, v posledních dvou letech s divadelní 
skupinou ARA Art. Představení se pak hraje v klubu Rock Cafe. V posledních dvou 
letech vzniklo několik představení zabývajících se především problematikou šika-
ny a rasismu. Na přípravě a realizaci projektu se významně podílí vyučující kated-
ry dr. Dana Moree.

Festivaly
• Svět knihy 2021 (23.–26. září 2021)
Fakulta humanitních studií se již tradičně zúčastnila knižního veletrhu Svět knihy, na 
kterém vystavovala a prodávala své publikace společně s Nakladatelstvím Karolinum.
• Noc vědců (24. –25. září 2021)
Fakulta humanitních studií se zúčastnila celoevropské vědecko-popularizační akce 
Noc vědců. Do festivalu přispěla přednáškou doc. Jaroslava Alta „Čas a obrazový pro-
stor“ a komentovanou procházkou s prof. Václavem Matouškem „Tenkrát v Senohra-
bech – osudy letoviska Pražanů v 19. a 20. století“.
• Den architektury na FHS UK (3. října 2021)
Fakulta humanitních studií otevřela své brány veřejnosti v rámci 11. ročníku celore-
publikového festivalu Den architektury. Organizátoři (spolek Kruh z. s.) prostřednic-
tvím festivalu umožňují široké veřejnost nahlédnout na své okolí nevšední optikou 
pod vedením architektů, historiků a odborníků, kteří jim přibližují zajímavosti z jejich 
čtvrtě, bydliště i širšího okolí.
• Týden Akademie věd ČR (1.–2. listopadu 2021)
Fakulta humanitních studií se zúčastnila vědecko-popularizační akce Týden Akade-
mie věd ČR, a sice s přednáškou doktora Petra Wohlmutha „Jeden rok obětí, druhý rok 
trýznitelem – paměť a zkušenost základní vojenské služby 1968–2004“ (1. listopadu 
2021) a s promítnutím dokumentárního filmu a následnou přednášku profesora Mi-
roslava Vaňka a doktorky Jany Wohlmuth Markupové s názvem „Mladí mladým: Mo-
zaika svobody – studentská generace roku 1989 v časosběrné perspektivě“ (2. listo-
padu 2021).
• Den na vozíku ve spolupráci s Centrem Paraple (1.–2. listopadu 2021)
Fakulta humanitních studií se podílela na prvním ročníku akce Den na vozíku, který 
organizovala společně s Univerzitou Karlovou, Centrem Paraple a ve spolupráci se stu-
dentskými spolky Studenti FHS UK a Koridor. Cílem této akce bylo, aby si (nejen) stu-
denti vyzkoušeli pohybovat se v prostředí fakulty na vozíku, ale i zajistit finanční po-
moc na podporu CP.

Výstavy
• Severské jazyky (v rámci Evropského dne jazyků) (30. září 2021)
Cílem výstavy organizované FHS UK bylo inspirovat ke studiu malých evropských ja-
zyků a šířit informace o méně známých, avšak dobrodružných jazycích Severu, a také 
ukázat, že ke každému jazyku se váže určitá kultura a způsob uvažování a že právě 
z toho vyrůstá pluralita tradic, na níž Evropa stojí. Výstava proběhla v Kampusu Hy-
bernská.
• Výstava Aleše Svobody „Comp Gen Art“ (30. září 2021)
Fakulta humanitních studií uspořádala ve spolupráci s Galerijní laboratoří a (A)void 
Gallery výstavu obrazů Aleše Svobody.



108

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021

• Společnost pro filosofickou antropologii (SFA) je otevřenou skupinou učitelů, 
studentů, přátel a příznivců filosofické antropologie. Pořádá kurzy, setkání, konfe-
rence a workshopy. Vznikla a funguje na půdě oboru Filosofická antropologie FHS 
UK. V roce 2021 uspořádala řadu přednášek, workshopů a dalších akcí. 6. Vydavatelská 

a ediční činnost



111

6. Vydavatelská a ediční činnost

6. Vydavatelská a ediční činnost
Tvorba a vydávání vědeckých a odborných statí, monografií i učebních textů a sbor-
níků se uskutečňuje dvojím způsobem: jednak vydavatelskou činností samotné fakul-
ty, jednak v nakladatelství Karolinum či v jiných, smluvně vázaných nakladatelstvích.
Vydavatelská činnost na FHS je v gesci Edičního oddělení, které se při své činnosti řídí
Opatřením děkana FHS UK č. 5/2019 o ediční činnosti na fakultě. Ediční oddělení dbá 
o kvalitní redakční práci, grafickou úpravu odpovídající obsahu a zaměření díla i eko-
nomické a právní zabezpečení vydávaných publikací (licenční smlouvy, ochrana au-
torských děl). Spolupracuje s distributory tištěných i elektronických časopisů a knih 
(zejm. Kosmas, Čeněk, EBSCO), prodejnou Nakladatelství Karolinum a dalšími prodej-
nami odborné literatury tak, aby byla na trhu zajištěna dostatečná nabídka jak tiště-
ných, tak elektronických publikací. Fakulta dbá na etiku publikování výsledků vědy 
a výzkumu a vyžaduje ji po autorech, editorech a recenzentech. Studentům nabízí ke 
koupi publikace za zvýhodněnou cenu nejen přes Kosmas, ale i v prodejně Karolina 
a Knihovně FHS UK. V rámci propagace svého knižního portfolia se FHS UK zúčastňuje 
Mezinárodního knižního veletrhu a literárního festivalu Svět knihy, od roku 2021 spo-
lečně s Nakladatelstvím Karolinum.
V roce 2021 se dvakrát sešla ediční komise, která projednala a schválila ediční plán 
FHS i Karolina pro rok 2021/2022.
Ediční oddělení FHS UK spolupracuje s Oddělením pro vědu a výzkum FHS UK, knihov-
nou FHS UK a s dalšími vysokoškolskými nakladatelstvími, zúčastňuje se společných 
seminářů a podporuje mezioborovou spolupráci v rámci českých vysokých škol. Ve-
doucí edičního oddělení vede na FHS UK kurzy Základy redakční práce a Seminář k re-
dakční práci, které mají u studentů rozšířit povědomí o práci redaktora a vydavatele, 
a to zejména odborných publikací.
Opatření děkana FHS UK č. 5/2019: Ediční činnost na Fakultě humanitních studií Uni-
verzity Karlovy, ediční plán FHS UK, katalog publikací vydaných či podpořených FHS 
UK, zápisy ze zasedání Ediční komise, formuláře návrhů titulů k vydání na FHS UK 
a v Karolinu a vzory licenčních smluv jsou umístěny na webových stránkách fakulty 
„Publikace“: https://fhs.cuni.cz/FHS-545.html



112 113

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 6. Vydavatelská a ediční činnost

6.1 Vydané publikace FHS UK za rok 2021

Fakulta v roce 2021 vydala a finančně podpořila následující publikace.

Časopisy
V roce 2021 se připravovalo zavedení DOI pro jednotlivé články i celé časopisy, vydá-
vané na FHS UK. K jejich zavedení, a tím k lepší dostupnosti a vyhledatelnosti člán-
ků a časopisů v nejrůznějších knihovních databázích, dojde pravděpodobně v průbě-
hu roku 2022. S tím souvisí i inovace webových stránek časopisů a jejich redakčního 
systému.
• Recenzovaný odborný časopis Lidé města/Urban People věnovaný antropologic-

kým vědám a příbuzným společenskovědním a humanitním disciplínám s důrazem 
na témata spojená s problematikou města, je jediným antropologickým časopisem 
vydávaným v České republice; v roce 2021 vyšel třikrát (dvakrát v českém jazyce 
a jednou v jazyce anglickém). Vydává FHS UK.
Domovská stránka časopisu: https://lidemesta.cuni.cz/

• Recenzovaný časopis AUC Interpretationes (vychází v Nakladatelství Karolinum). 
Publikovány jsou v něm francouzsky a německy psané články zaměřené zejména 
na evropskou kontinentální filosofii 20. století. Vychází dvakrát ročně. 
Domovská stránka časopisu: https://karolinum.cz/casopis/auc-interpretationes/ 

• Recenzovaný časopis Dějiny-teorie-kritika, indexovaný v databázi SCOPUS a za-
měřený na dějiny historiografie, metodologii a její inovace s důrazem na polemič-
nost a kritičnost, vychází dvakrát ročně. Vydává FHS UK.
Domovská stránka časopisu: http://www.dejinyteoriekritika.cz/

• Historická sociologie – interdisciplinární časopis, který se zaměřuje především 
ze sociologického, politologického a historického hlediska na problematiku dlou-
hodobých sociálních procesů a trendů, modernizace, globalizačních tendencí a vli-
vů. Vydává Nakladatelství Karolinum.
Domovská stránka časopisu: https://historicalsociology.cuni.cz/ 

Historická demografie (od roku 2015 společně s Etnologickým ústavem AV ČR, v. v. 
i.) – časopis otiskuje původní empirické a teoretické odborné studie z oboru historic-
ké demografie a historické sociologie, recenze literatury a bibliografii české historic-
ké demografie, zprávy o konferencích týkajících se problematiky populačního vývoje, 
dějin obyvatelstva, případně metod historické demografie. Od roku 2021 elektronic-
ky. Dostupné [online] z: http://www.eu.avcr.cz/cs/publikace/historicka-demografie/ 
[cit. 25. 6. 2022]

Vědecké publikace
Katalog publikací – Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy (cuni.cz)

• Tomáš Korbel: Čeští architekti a stavitelé v 19. století. Profesní a společenský 
vzestup
ISBN 978-80-7571-087-1
Publikace se zaměřuje na téma profesního a společenského vzestupu českých ar-
chitektů a stavitelů v 19. století. Na pozadí formování moderního systému stavitel-
ského a architektonického vzdělávání, práva a správy jsou jednotlivé znaky profesi-
onalizace sledovány na konkrétních případech kariérní dráhy architektů a stavitelů 
– spolužáků Josefa Hlávky (1831–1908) z pražské polytechniky. Práce je koncipo-
vána na průsečíku dějin technického vzdělání (dějiny vysokého technického a umě-
leckého školství), dějin umění a de facto sociologicko-prosopografického přístupu 
(kolektivní biografie) k dějinám konstituování společenských elit, dějinám hospo-
dářství a stavebního podnikání v modernizačním procesu 19. století. Za disertač-
ní práci, která byla výchozím materiálem pro tuto knihu, získal autor Cenu Jose-
fa Hlávky, která je každoročně udělována studentům vysokých škol za výjimečné 
schopnosti a tvůrčí myšlení ve svém oboru.

• Ladislav Benyovszky: Myšlení z hlediska celku. Dopisy z izolace
ISBN 978-80-7571-079-6
Dopisy z izolace vznikaly v první polovině roku 2021, kdy byly z důvodu pande-
mie covid-19 uzavřeny veškeré školy a výuka se většinou odehrávala online, bez 
osobního kontaktu se studenty. Ladislav Benyovszky se pokusil zachovat vzájem-
nou blízkost, jež je nezbytná pro smysluplné předávání filosofické myšlenky, pro-
střednictvím osobních dopisů. Epistolární forma sdělení udržuje blízkost a vyzývá 
k odpovědi, která není kontaminována veřejným sdílením. Ve třinácti listech – kaž-
dý poslán v den, kdy se dle původního univerzitního harmonogramu měla konat 
přednáška – je usilováno o jediné: dosáhnout toho, aby se myšlení filosofií doposud 
nezasaženého adresáta stalo postupně vůči ní vnímavé…

• Blanka Soukupová (ed.): Přírodní útvary – město – národ – identita/Naturfor-
mationen – Stadt – Nation – Identität
ISBN 978-80-7571-090-1
Předmětem zájmu autorského kolektivu jsou přírodní útvary, které se staly měst-
skými, národními či státními symboly. Symboly autoři chápou ve významu, který 
jim dal Max Weber (jako podmínku vytváření sociálních vazeb). Současně jim při-
suzují funkci utváření, posilování a prezentace identit. Přírodní útvary jsou zkou-
mány z pohledu etnologa, muzikologa, religionisty a právního historika.

• Eliška Vejchodská: Půda a její hodnota
ISBN 978-80-246-4999-3
Půda jako prostor je předmětem vlastnictví, výrobním faktorem i přírodním zdro-
jem. Množství půdy je fixní a není možné ji přesouvat do oblastí s její vyšší relativní 
vzácností. Tyto základní rysy nastolují mnoho zásadních otázek týkajících se způ-
sobu jejího využití a rozdělení prospěchu, který z toho plyne, mezi jednotlivé členy 
společnosti, tedy otázek po alokační efektivnosti a distribuční spravedlnosti. Kni-
ha navazuje na poznání ekonomie měst a environmentální ekonomie s přesahy do 
oboru urbanismu, územního plánování a práva. Přináší syntézu těchto myšlenko-
vých proudů z hlediska analýzy využití půdy a vlastnických práv k půdě. V daném 



114 115

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 6. Vydavatelská a ediční činnost

oboru poskytuje ucelený obraz teorie alokačních a distribučních otázek a možných 
nástrojů veřejné politiky, které se tato témata snaží řešit.

• Jan Štemberk, Ivan Jakubec, Bohuslav Šalanda: Automobilismus a česká spo-
lečnost.
ISBN 978-80-246-4757-9
Motorismus představuje jeden z fenoménů 20. století. Změnil společnost snad ve 
všech ohledech. Podstatně zvýšil nejen mobilitu společnosti, ale přetvořil i kraji-
nu a města. Automobil se stal podmínkou existence a rozvoje společnosti, dokonce 
včetně vojensko-strategické oblasti. Bez automobilu se neobejdou jednotlivé sek-
tory ekonomiky. Motorismus s sebou nepřinesl automaticky jen pozitiva, ale také 
řadu negativ. Autoři se zaměřili na fenomén automobilismu z hlediska české (čes-
koslovenské) společnosti od konce 19. století po počátek 21. století. Automobil sle-
dují v několika rovinách: od jeho tradičního využití jako dopravního prostředku, 
který se uplatnil ve veřejné i individuální dopravě, přes jeho interakci s okolím až 
po obraz v kulturním světě. Snahou autorů bylo zachytit i změny probíhající po roce 
1989. Autoři vytěžili obsáhlý archivní materiál, včetně dobového tisku a nejnovější 
domácí i zahraniční literatury. Text doprovázejí dobové plakáty a fotografie.

• Blanka Soukupová: Identita intenzivní naděje. Čeští Židé v první českosloven-
ské republice
ISBN 978-80-569-0173-1
Kniha věnovaná identitě strukturované židovské menšiny v českých zemích v prv-
ní Československé republice vytváří celek s monografií Židé v českých zemích po 
šoa – Identita poraněné paměti (Marenčin PT, 2016). Jejími hlavními tématy jsou 
společensko-politická východiska minority po vzniku státu, v jeho „zlatém“ obdo-
bí a v době sílícího ohrožení československé demokracie ve třicátých letech minu-
lého století. Syntetické zpracování se však věnuje také reakcím českožidovského 
a národněžidovského (sionistického) hnutí na dobovou situaci v závislosti na před-
chozích směrováních českého židovstva. Jeho cílem je zasazení domácího vývoje do 
(středo)evropského kontextu.

• Vendula V. Hingarová: Česká a slovenská periodika v Argentině
ISBN 978-80-7571-078-9
Publikace představuje dějiny českého a slovenského tisku v Argentině a seznamu-
je s 45 tituly česky a slovensky psaných periodik vydávaných převážně v Buenos 
Aires. První část knihy přibližuje v pěti kapitolách vývoj krajanského a exilového 
tisku v chronologickém pořadí. Zařazuje tisk do dobového kontextu argentinských 
i československých dějin, včetně světových konfliktů, které výrazně ovlivňovaly po-
dobu a rozsah českého a slovenského tisku v zahraničí. Kapitoly reflektují i vývoj 
českého a slovenského přistěhovalectví do Argentiny, formování a proměny krajan-
ské komunity, které se bytostně odrážely právě v tiskové produkci. Kapitola o slo-
venském separatistickém tisku přináší nové informace o dosud přehlížených sou-
vislostech českého a slovenského soužití Argentině. Druhou část publikace tvoří 
soupis českých a slovenských krajanských a exilových periodik vydávaných v Ar-
gentině. Jedná se o encyklopedický výklad ke každému titulu, který rámcově nas-
tiňuje jeho historii. Předkládaná publikace je ve výzkumu českého a slovenského 
tisku v Jižní Americe v celosvětovém kontextu prozatím nejucelenější, čerpá z ně-

kolikaletého výzkumu v knihovnách a archivech v ČR, na Slovensku, v Argentině, 
USA a Německu.

• Martin Vrabec: Stuttgartské přednášky. F. W. J. Schelling
ISBN 978-80-7571-076-5 (FHS UK), 978-80-7476-197-3 (TOGGA),
Tento cyklus přednášek pronesl F. W. J. Schelling v roce 1810 ve svém rodišti pro 
úzký kroužek přátel, kteří ho požádali o stručné objasnění jeho filosofického sys-
tému. Jakkoli šlo o vzdělané publikum, postrádalo zvláštní filosofickou průpravu, 
což Schellinga vedlo k přístupnému a srozumitelnému vyjadřování. Zároveň se zde 
Schelling na malé ploše věnuje celému svému systému, a tedy obrovské šíři témat 
od ontologie, přes filosofii přírody až k filosofii ducha. Obě tyto okolnosti předur-
čují Stuttgartské přednášky k tomu, aby se pro zájemce staly vstupní branou do 
Schellingova středního myslitelského období, jehož známějším, ale zároveň kom-
plikovanějším výrazem jsou spisy Zkoumání o bytnosti lidské svobody a Věky svě-
ta. Překlad je doplněn vysvětlujícími poznámkami a úvodní studií, která tento spis 
zařazuje do kontextu Schellingova myslitelského vývoje a přináší i stručné shrnutí 
myšlenkového postupu přednášek.

• Tomáš Holeček: O analýze
ISBN 978-80-7571-086-4 (FHS UK), 978-80-7476-226-0 (TOGGA)
Studie nabízí čtenáři alternativní čtení základního textu tradiční logiky. Jejím cílem 
je, kromě předvedení původního analytického postupu a myšlenky výkazu, hledat 
v hloubce odborných logických výrazů a zručného kalkulu slova prosté řeči a jimi 
se pokusit odpovídat na otázky, které studium logiky provázejí: Jak přistupujeme 
k myšlenkám? Co nás přitom vede?



7. Knihovna



7. Knihovna
Knihovna FHS UK vznikla v létě 2020 po přestěhování fakulty do nové budovy. Je jed-
nou z dílčích knihoven Knihovny UK, která je tvořena Ústřední knihovnou UK (ÚKUK) 
a knihovnami jednotlivých fakult a součástí. Spolupráce s ÚKUK, ale i s dalšími dílčí-
mi knihovnami je zcela nezbytná pro plnohodnotné služby Knihovny FHS UK. V roce 
2021 došlo ke změně knihovního systému na UK a Knihovna FHS UK se na této změ-
ně plně podílela ve smyslu testování a přípravy konverze dat. Od září veškeré služby 
knihovny probíhají v novém, plně integrovaném knihovním systému ALMA.



120 121

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 7. Knihovna

7.1 Knihovní fond

Fond knihovny je profilován v širokém spektru věd o člověku a lidské společnosti tak, 
aby tvořil informační podporu všech oborů a studijních programů fakulty. Ve fondu 
Knihovny FHS UK bylo ke konci roku 38 915 knihovních jednotek, z toho asi 35 ti-
síc tištěných knih, dalšími typy dokumentů jsou časopisy, elektronické knihy, tištěné 
kvalifikační práce a elektronické dokumenty na pevném nosiči (CD-ROM). Ve volném 
výběru je uloženo asi 16,5 tisíce dokumentů, které jsou volně dostupné k nahlédnutí 
všem čtenářům, většina dalších dokumentů je ve skladu, který je v prostorách knihov-
ny, a dokumenty jsou tedy k dispozici bez prodlení. Jen starší kvalifikační práce jsou 
deponovány v detašovaném skladu v Lešeticích. Tyto práce jsou ale dostupné online, 
takže vzdálenost netvoří bariéru ve studiu.
Po přestěhování knihovny bylo nezbytné přeznačit knihy z původní jinonické knihov-
ny, přidělit jim nové signatury a rozhodnout o jejich umístění. Tento proces byl v prv-
ní polovině roku 2021 ukončen.
V roce 2021 bylo do fondu knihovny doplněno 1121 tištěných knih, 620 bylo zakou-
peno, další jsou dary nebo výměna. Trvale byly pořízeny licence k 27 elektronickým 
knihám. Knihovna odebírá 49 časopisů, z toho 5 pouze elektronicky. Vyřazeno bylo 66 
jednotek.
Knihovna zajišťuje akvizici dokumentů jak do běžného fondu knihovny, tak pro řeši-
tele projektů z řad akademické obce fakulty, tyto dokumenty jsou v knihovně evidová-
ny a řešitelům projektů zapůjčeny na dobu trvání projektu jako dlouhodobá výpůjčka.
Celkové náklady na akvizici byly 1 370 284 Kč (z toho 123 tis. Kč na časopisy, 598 tis. 
Kč na předplatná databází elektronických informačních zdrojů a 157 tis. na nákup li-
cencí k e-knihám). Kromě rozpočtu knihovny byly finance čerpány z grantových pro-
jektů a příspěvků na vědu (1 046 tis. Kč).
Zpracování nových titulů probíhá průběžně, knihovna odevzdává prostřednictvím 
Ústřední knihovny UK záznamy do Souborného katalogu ČR (v roce 2021 jich bylo 
odevzdáno 1385, z toho 247 jedinečných). V souvislosti s implementací integrované-
ho knihovního systému byly importy dočasně pozastaveny, stejně jako spolupráce na 
tvorbě Národních jmenných autorit ČR. K obnově dojde v roce 2022.

7.2 Elektronické informační zdroje

Elektronické informační zdroje (EIZ) jsou důležitým zdrojem informací jak pro vzdě-
lávání, tak pro vědu a výzkum. Část EIZ je pro akademickou obec UK zajišťována cen-
trálně, prostřednictvím ÚKUK, jde o tzv. páteřní zdroje (databáze EBSCO Academic 
Search Ultimate a EBSCO eBook Academic Collection, JSTOR Arts & Science I, II, III, El-
sevier ScienceDirect, Oxford Journals, SpringerLink, Taylor&Francis, Wiley Online Lib-
rary Journals a citační databáze Web of Science a Scopus a také databáze českých knih 
Bookport). Knihovna FHS UK předplácela mimo tyto celouniverzitní multioborové da-
tabáze i oborové zdroje – EBSCO Humanities Source Ultimate a SocIndex, JSTOR Arts 
& Sciences V a VI a také přístup k české mediální databázi Anopress.
Ve druhém čtvrtletí 2021 byla z důvodu testování předplacena výuková databáze Sage 
Research Methods – po vyhodnocení ohlasů vyučujících bylo rozhodnuto neusilovat 
o získání dlouhodobého předplatného.
Přehled všech EIZ dostupných na UK je k nahlédnutí na portálu EIZ (https://ezdroje.
cuni.cz/).



122 123

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 7. Knihovna

7.3 Služby

Knihovna zajišťuje veřejné knihovnické a informační služby členům akademické obce 
FHS UK a dalších fakult a součástí UK, ale také odborné veřejnosti a dalším zájemcům. 
Registrace do Knihovny UK je jednotná, registrovaných uživatelů bylo 30 666, aktiv-
ních, tj. těch, kteří reálně využili Knihovnu FHS UK, 1439. K dispozici mají 78 studij-
ních míst a další místa k sezení v odpočinkových zónách. Výpůjčky a vracení probíhají 
samoobslužně na selfchecku.
S ohledem na epidemickou situaci v souvislosti s nemocí covid-19 nelze ani rok 2021 
pokládat z hlediska služeb za plnohodnotný. Knihovna sice byla otevřená, ale v letním 
semestru byla ještě omezena prezenční výuka a počet návštěvníků byl nižší. Teprve od 
začátku zimního semestru 2021/2022 můžeme sledovat výrazný nárůst uživatelů kni-
hovních služeb. Z celkového počtu fyzických návštěv knihovny v roce 2021 (23 717) 
bylo 72 % uskutečněno v posledním čtvrtletí roku a tedy poté, kdy se naplno rozběh-
la prezenční výuka v budově fakulty. Z Knihovny FHS UK bylo v roce 2021 vypůjčeno 
4 719 knih a 3 494 jich bylo prodlouženo. V rámci meziknihovních výpůjčních služeb 
bylo zajištěno 87 dokumentů z jiných knihoven pro naše uživatele a knihovna poskyt-
la 18 výpůjček jiným knihovnám.
Informace o provozu knihovny, službách atd. jsou rozšiřovány především elektronicky. 
Zveřejňovány jsou na webových stránkách knihovny a na sociálních sítích (Instagram, 
Facebook). Důležitým komunikačním kanálem zůstává e-mail, jehož prostřednictvím 
byly mj. také rozšiřovány nejdůležitější aktuální informace a informace o přístupu 
k EIZ.
Knihovna participovala po dohodě s vyučujícími na 10 vyučovacích hodinách s téma-
tem vyhledávání a získávání informačních zdrojů. Bylo poskytnuto 12 rozsáhlejších 
individuálních konzultací, běžně probíhá komunikace mezi knihovnou a čtenáři také 
 e-mailem a telefonicky.
Pro potřeby především studentů bakalářského studia je předplácen přístup k citační-
mu manažeru českého původu – Citace PRO Plus, který oproti bezplatné verzi Free na-
bízí další užitečné funkce.
Knihovna poskytuje podporu v oblasti open access publikování a evidence publikační 
činnosti (do Osobní bibliografické databáze – OBD bylo vloženo 594 záznamů, z toho 
446 bylo zkontrolováno a do RIV bylo následně odesláno 275 záznamů).

7.4 Závěr

První kompletní rok samostatné knihovny fakulty nebyl kvůli pandemii covid-19 úpl-
ně standardní, ale na druhou stranu nižší počet přítomných čtenářů a menší vytíže-
nost v přímých službách umožnily jednak rychle dokončit práce spojené se stěho-
váním fyzických dokumentů, jednak se intenzivněji věnovat přípravě a následnému 
přechodu na knihovní systém ALMA. Knihovna byla zcela uzavřena 14 dní v srpnu, 
kdy došlo k importu dat, a následně zahájila služby od 1. září již v novém plně inte-
grovaném systému. Celý proces proběhl ve spolupráci s ÚKUK bez problémů. Ve stej-
ném období byl z různých zdrojů získán seznam doporučované literatury ke studiu 
pro bakalářské i magisterské obory. Na jeho základě je do fondu knihovny průběžně 
doplňována chybějící literatura. Zahájena byla také příprava na nové období projektu 
 CzechElib – analýzy statistických dat a následné konzultace s dalšími součástmi UK – 
s cílem redefinování páteřních EIZ pro roky 2023–2027.



8. Zabezpečení 
činností fakulty



127

8. Zabezpečení činností fakulty

8. Zabezpečení činností fakulty
8.1 Úvodní zpráva

Hospodaření FHS UK se řídí příslušnými předpisy, zejména zákonem č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů a univerzitními předpisy, zejména 
Pravidly hospodaření a Pravidly pro správu majetku.
Hospodaření fakulty se v roce 2021 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémové-
ho provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních cílů formulovaných v Dlou-
hodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti FHS UK na roky 
2021–2025.
Provoz fakulty byl v roce 2021 přizpůsoben reálným příjmům, jejichž základními 
zdroji jsou příspěvek na vzdělávací činnost a institucionální prostředky na podporu 
vědy a výzkumu z rozpočtu kapitoly 333 MŠMT. Dalšími významnými zdroji příjmů 
jsou finanční prostředky z jiných kapitol SR, rozpočtů územních celků, zahraničních 
příjmů, vlastních výnosů a také stipendia studentů doktorských studijních programů.

8.1.1 Výnosy
Výše neinvestičního příspěvku a dotace na vzdělávací činnost z kapitoly 333 MŠMT či-
nila v roce 2021 134 825 tis. Kč. Tato částka se skládá z fixní a výkonové části – uka-
zatele „A“ + „K“ ve výši 112 652 tis. Kč. Součástí příspěvku je také částka 18 428 tis. 
Kč určená na úhradu stipendií v doktorských studijních programech (ukazatel „C“). 
V ukazateli „D“ byli částkou 121 tis. Kč podpořeni zahraniční studenti a mezinárodní 
spolupráce. Z příspěvku ve výši 2 926 tis. Kč je také hrazena realizace IP a PPSŘ fakul-
ty (ukazatel „I“) a částkou 669 tis. Kč se na příspěvku podílí Fond vzdělávací politiky 
(ukazatel „F“) na podporu studia studentů se specifickými potřebami, jakož i pro-
středky na realizaci programů Univerzity třetího věku. Dotaci na zahraniční studenty 
a mezinárodní spolupráci obdržela fakulta ve výši 547 tis. Kč (ukazatel „D“).
V rámci financování programů strukturálních fondů obdržela fakulta 5 614 tis. Kč, 
z toho 1 973 tis. Kč z kapitoly MŠMT, z ostatních kapitol SR činil příjem 554 tis. Kč 
a z rozpočtů územních celků 3 098 tis. Kč.
Na výzkum a vývoj bylo v roce 2021 FHS UK z veřejných zdrojů poskytnuto celkem 
53 585 tis. Kč. Z této částky poskytlo MŠTM 36 632 tis. Kč, a to ve struktuře 31 936 
tis. Kč jako institucionální podpora vědy a výzkumu a částka 4 696 tis. Kč byla poskyt-
nuta jako účelová podpora na realizaci specifického vysokoškolského výzkumu (SVV). 
Z ostatních kapitol státního rozpočtu získala fakulta 16 952 tis. Kč, z toho od Minister-
stva kultury ČR 728 tis. Kč (NAKI) a 16 224 tis. Kč od grantových agentur – 11 998 tis. 
Kč (GA ČR), 1 948 tis. (TA ČR) a 2 278 tis. Kč (AZV).
Dalším zdrojem financování vědy a výzkumu je interní soutěž UK na podporu mladých 
vědců – Univerzitní výzkumná centra (UNCE). V roce 2021 se fakulta jako spoluřešitel-
ské pracoviště podílela na dvou projektech UNCE s celkovým rozpočtem 1 643 tis. Kč.



128 129

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 8. Zabezpečení činností fakulty

Stejně jako v předchozích letech, také v roce 2021 se fakulta podílela na řešení několi-
ka domácích i zahraničních projektů jak v oblasti vědy a výzkumu (tak v oblasti vzdě-
lávání (např. RECETAS, ENCOUNTER, NF, EMM, ERASMUS+). Na řešení těchto grantů 
a zahraničních projektů obdržela fakulta 6 636 tis. Kč.
Vlastní výnosy v hlavní činnosti činily 14 800 tis. Kč.
V roce 2021 činily výnosy celkem včetně vnitroorganizačních výnosů 221 045 tis. Kč.
Výnosy v doplňkové činnosti v roce 2021 činily 178 tis. Kč.

8.1.2 Náklady
Více než polovina provozního rozpočtu ve výši 134 648 tis. Kč (61 %) byla vynalo-
žena na pokrytí osobních nákladů (mzdy, OON, zákonné sociální pojištění, zákonné 
sociální náklady a ostatní sociální náklady). Další významnou položku v celkové výši 
29 238 tis. Kč představují vyplacená stipendia. Celkovou výši nákladů také ovlivni-
ly využívané služby (spoje, nájemné, tisk, členské a konferenční poplatky atd.), včet-
ně vnitrouniverzitních nákladů (spotřebovaná energie, RUK, FF – tělocvik, KaM, atd.) 
v celkové výši 3 651 tis. Kč. Další prostředky vydala fakulta za tuzemské a zahranič-
ní cestovné v celkové výši 1 222 tis. Kč, za nákup materiálu a energií ve výši 6 776 
tis. Kč a služby za 14 517 tis. Kč). Odpisy celkem činily 20 592 tis. Kč, z toho odpisy 
z FRM 8 804 tis. Kč.
Vnitroorganizační náklady činily celkem 3 651 tis. Kč.
Náklady včetně vnitroorganizačních nákladů v roce 2021 činily 221 044 tis. Kč.
FHS UK tak v roce 2021 vykázala kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 1 tis. Kč.
Náklady v doplňkové činnosti v roce 2021 činily 178 tis. Kč.
V doplňkové činnosti vykázala fakulta vyrovnaný výsledek hospodaření.
V případě kladného hospodářského výsledku UK jako celku, může fakulta, po vymě-
ření daně z příjmu, rozdělit výsledek hospodaření, navýšený o případný nerozdělený 
zisk z minulých let, do fondů.
Pro lepší přehlednost je základní struktura rozpočtu zachycena v tabulkách kapitoly 
8.2 Příjmy a výdaje za rok 2021.

8.2 Příjmy a výdaje za rok 2021

Hospodaření fakulty k 31. 12. 2021
Výnosy (v tis. Kč)

Prostředky z veřejných zdrojů (příspěvky a dotace) národní i zahraniční *194 572

v tom: Prostředky získané přes kapitolu MŠMT 173 529

v tom: dotace spojené se vzdělávací činností 135 373

v tom: příspěvek 134 825

v tom: „A+K“ studijní programy 112 652

„C“ doktorandská stipendia 18 428

„D“ zahr. studenti a mezinárodní spolupráce 121

„F“ Fond vzdělávací politiky 699

„I“ Institucionální plán 2 926

ostatní dotace 547

dotace na programy strukturálních fondů 5 614

v tom: MŠMT  1 973

ostatní kapitoly SR 544

OP PPR 3 098

Financování výzkumu a vývoje (dotace na VaV) 53 585

v tom: MŠMT 36 632

         v tom: Inst. podpora na dlouh. konc. rozvoj 31 936

                      Účelová podpora (SVV) 4 696

Prostředky získané přes ostatní kapitoly SR 16 952

                           v tom: GA ČR 11 998

                                        TA ČR 1 948

                                        AZV 2 278

                                        NAKI 728

Vlastní výnosy v hlavní činnosti 47 781

v tom: tržby za vlastní služby 14 642

ostatní výnosy celkem 27 951

vnitroorganizační výnosy 5 188

Výnosy celkem 221 045



130 131

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021 8. Zabezpečení činností fakulty

* Výsledovka (viz Výroční zpráva o hospodaření FHS UK za rok 2021) uvádí částku 
173 256 tis. Kč. Kromě této částky je třeba počítat s 19 738 tis. Kč převedenými do 
fondů (do FPP 19 066 tis. Kč /18 920 – A+K, 146 – IP/, do FÚUP 672 tis. Kč – GA ČR, 
TA ČR, AZV a NAKI). Z programů OP VVV a OP PPR bylo do roku 2021 převedeno 955 
tis. Kč.
Vratka nevyčerpaných prostředků činila celkem 829 tis. Kč (IP 441 tis. Kč, GA ČR 349 
TIS. Kč, TA ČR 32 tis. Kč a zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce 7 tis. Kč).
V roce 2021 byly také převáděny nevyčerpané finanční prostředky nad limit 5 % 
prostřednictvím NÚUP (nevyčerpané účelově určené prostředky), a to ve výši 
749 tis. Kč.
Od částky 194 572 tis. Kč je tedy třeba odečíst částku 21 316 tis. Kč, abychom se dosta-
li na částku 173 256 tis. Kč, která je uvedena na ř. 40 v tab. 2 Výkaz zisku a ztráty, jež je 
součástí Výroční zprávy o hospodaření FHS za rok 2021.

Výnosy z doplňkové činnosti

Doplňková činnost 178

Náklady (v tis. Kč)

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 22 629

v tom: Spotřeba materiálu a energie 6 776

Opravy a udržování 8

Cestovné 1 222

v tom: cestovné tuzemské 186

             cestovné zahraniční 1 036

Náklady na reprezentaci 107

Ostatní služby 14 517

III. Osobní náklady celkem 134 648

v tom: mzdové náklady 100 380

v tom: mzdy 89 953

OON 10 427

zák. zdravotní pojištění, zák. soc. pojištění, ostatní soc. náklady 34 268

IV. Daně a poplatky 1

V. Ostatní náklady 39 522

v tom: Smluvní pokuty, úroky z prodlení a penále 5

Odpis nedobytné pohledávky 20

Kurzové ztráty 2 030

Jiné ostatní náklady 37 467

z toho: pojistné 248

vyplacená stipendia 29 238

tvorba sociálního fondu 1 169

tvorba stipendijního fondu 6 667

VI. Odpisy 20 592

VIII. Daň z příjmů 0

IX. Vnitroorganizační náklady 3 651

z toho: KaM 1 707

FF – tělocvik 148

Podíl na EIZ 79

ubytování 1 479

tisk publikací 72

Náklady celkem 221 044

Náklady v doplňkové činnosti

Doplňková činnost 178

K 31. 12. 2021 vykázala FHS UK kladný hospodářský výsledek v hlavní činnosti ve výši 
1 tis. Kč.



132

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2021

8.3 Informační systém a e-learning

V roce 2021 došlo k pořízení kamer, prostorových i lokálních mikrofonů a software 
na záznam přednášek. Proběhlo osazení držáků pro projektory v posluchárnách. Dále 
pokračovala výměna počítačů, která započala již v roce 2020. Oddělení informačních 
technologií po technické stránce nově zabezpečovalo přijímací zkoušky v nové  budově.
Byla personálně rozšířená podpora e-learningu a nově byl ustanovený fakultní systém 
přípravy elektronických studijních opor.
Do SIS byla promítnuta proběhlá organizační reforma a nově byl zaveden dvoufázový 
systém registrací povinně volitelných a volitelných kurzů, jenž má za cíl zvýšit šance 
studentů dostat se (v první fázi) do kurzů, o něž mají zájem, ale současně zachovat ote-
vřenou a svobodnou volbu kurzů.




